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Lista e Akronimeve dhe Shkurtesave

KMDK - Kompania pér Menaxhimin e Deponive n& Kosové;

SH.A. - Shogéri Aksionare;

MMPHI - Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

AMMK - Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés;

AER - Agjencia Evropiane pér Rindértim;

BE - Bashkimi Evropian;

EIA - Environmental Impact Assessment — Vlerésim i Ndikimit né Mjedis;

SEA - Strategic Environmental Assessment — Vler&sim Strategjik Mjedisor;

CSR - Corporate Social Responsibility — Pérgjegjési Shogérore Korporative;

SDGs - Sustainable Development Goals — Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém;

MNRTr - Mbeturina nga Ndértimi dhe Rrénimet;

GIS - Geographic Information System — Sistem Informacioni Gjeografik;

IoT - Internet of Things — Interneti i Gjérave;

GHG - Greenhouse Gases — Gazra Serré;

BERZH - Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim;

KfW - Kreditanstalt fiir Wiederaufbau — Banka Gjermane pér Zhvillim;

GIZ - Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit — Agjencia Gjermane pér
Bashképunim;

JICA - Japan International Cooperation Agency — Agjencia Japoneze pér Bashképunim
Ndérkombétar;

ISO - International Organization for Standardization — Organizata Ndérkombétare pér
Standardizim;

SMP - Sistem Menaxhimi i Performancés;

SMC - Sistem i Menaxhimit t& Cilésisg (ISO 9001:2015);

SMM - Sistem i Menaxhimit t& Mjedisit (ISO 14001:2015);

SShP - Siguria dhe Shéndeti ng Puné (ISO 45001:2018);

IKP - Indikatoré Kyg t& Performancés (Key Performance Indicators — KPIs);

Al - Artificial Intelligence — Inteligjenca Artificiale;

IT - Information Technology — Teknologjia e Informacionit;

ICT - Information and Communication Technology — Teknologjia e Informacionit dhe
Komunikimit;

ERP - Enterprise Resource Planning — Planifikimi i Burimeve t& Ndérmarrjes;

ROI - Return on Investment — Kthimi nga Investimi;

CAPEX - Capital Expenditures — Shpenzime Kapitale;

OPEX - Operational Expenditures ~ Shpenzime Operative;

NPV - Net Present Value — Vlera Neto € Tanishme;

HRIS - Human Resources Information System — Sistemi i Informacionit pér Burime Njerézore;
CRM - Customer Relationship Management — Menaxhimi i Marrédhénieve me Klientét;
PMS - Performance Management System — Sistemi i Menaxhimit t& Performancés;

KPI - Key Performance Indicator — Tregues Kyg i Performancés;
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1. Pérmbledhja Ekzekutive

1.1 Qéllimi i Planit té Biznesit

Ky plan biznesi &ht& hartuar me qéllim t& ofrimit t& nj& dokumenti strategjik dhe praktik q& udhézon
zhvillimin, menaxhimin dhe rritjen e aktivitetit & KMDK-s&. Plani pérshkruan vizionin, objektivat
afatshkurtra dhe afatgjata, si dhe masat konkrete q& duhet t& ndérmerren pér t& siguruar njé funksionim
t€ qéndrueshém dhe konkurrues t& kompanisé né treg.
Qéllimi kryesor &shté t& sigurojé njé komizé t& qartd pér menaxhimin efektiv t& burimeve njerézore,
financiare dhe teknike, duke adresuar njgkoh&sisht nevojat e klientéve dhe kérkesat ligjore e
rregullative. N& kété kuadér, plani shérben si:

e Mjet drejtues p&r vendimmarrtje strategjike dhe operacionale;

¢ Dokument reference pér menaxhimin e riskut dhe sigurimin e cilésisé;

® Instrument komunikimi me palét e interesuara (investitors, partneré, institucione publike);

® Bazg pér monitorim dhe matjen e progresit kundrejt objektivave t& pércaktuara.
Népérmjet kétij plani, KMDK synon t& sigurojé zhvillim t& géndrueshém, rritje t& efikasitetit, forcim t&
pozités konkurruese dhe rritje t& besueshmérisé ndaj klientéve dhe partneré&ve.

1.2 Pikat kryesore (Vizion, Mision, Objektivat Strategjike)

Vizioni

TE jemi lider n€ menaxhimin e integruar t& mbeturinave dhe ekonomisé garkore n& Kosové, duke
kontribuar n& mbrojtjen e mijedisit, zhvillimin e qéndrueshdm dhe krijimin e mundésive t& reja
ekonomike.

Misioni

Té& ofrojmé shérbime t& sigurta, profesionale dhe transparente pér menaxhimin e deponive dhe trajtimin
e mbeturinave, duke vendosur mbrojtjen e mjedisit si prioritet. Ne angazhohemi t& zbatojmé teknologji
moderne g€ pérmirésojné cilésing e operacioneve tona dhe garantojng pérputhshméri me standardet
mjedisore dhe t€ sigurisé & shéndetit n& puné dhe kérkesave ligjore. Pérkushtimi yné ndaj pérsosmérisé
dhe shéndetit publik na udhéheq drejt njé& t& ardhmeje mé t& pastér, mé t& gjelbér dhe mé t& géndrueshme
pér t& gjithé.

Vlerat dhe principet

o Pérgjegjési mjedisore — Mbrojtja aktive e mjedisit pérmes praktikave t& qéndrueshme.

e Transparencé — Qeverisje dhe operim i hapur dhe i qasshém pér publikun dhe palét e
interesit.

¢ Profesionalizém — Ofrojmé shérbime & standardeve t& larta dhe me efikasitet.

¢ Zhvillim i géndruesh&m — Inkurajojmé reduktimin e mbeturinave, riciklimin, rip&rdorimin
dhe teknologjité moderne pér t& minimizuar ndikimin mjedisor.

e Pérfshirje dhe bashképunim — Promovojmé bashképunimin me komunitetin, institucionet
publike, shogéring civile, donatorét dhe sektorin privat.

Fushat me Fokus Strategiik
® Bashképunimi me aksionarin, donatorét dhe organizatat pér mbéshtetje financiare dhe teknike

me géllim t€ inicimit dhe implementimit t& projekteve transformuese mjedisore n& fushén e
menaxhimit t& mbeturinave.

® Profesionalizimi i ndérmarrjes dhe zhvillimi profesional e me integritet i burimeve njerézore
me modele t& performancés dhe trajnime.

® Digjitalizimi i proceseve operative dhe administrative.

@ Qeverisja korporative né p&rputhje me standardet mé t& mira t& integritetit, etikés dhe
menaxhimit modern publik.

Fushéveprimi i SMC
“Ofrimi i shérbimeve pér menaxhimin, operimin dhe mirémbajtien e deponive dhe stacioneve té&

transferit, pérfshiré aktivitetet pas-mbylljes s& deponive, monitorimin e ndikimit mjedisor dhe
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mbgshtetjen pér infrastrukturén e trajtimit t&€ mbeturinave, ng pérputhje me kérkesat ligjore, rregullative
dhe mjedisore.”

1.3 Pérmbledhja e projeksioneve financiare

Tabela né vijim paraqet pasqyrén e t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén 2025 -2028, ku
pérfshihen té€ ardhurat, shpenzimet operative dhe investimet kapitale ne kuadér te cilave &shté edhe
llogaria e veganté sipas Programit pé Menaxhimin e Mbeturinave t& Ngurta II-IV.,

N Té Ardhurat Totale Shpenzimet Investimet Kapitale .
‘ Viti © Operative (€) € | Rezultati Neto (€)
I_ 2025 4,406,210 -3,048,757 -966,500 ‘ 390,953~:
‘ 2026 4,910,944 -3,276,635 -3,186,300 -1,551,992 |
| 2027 5,789,989 -3,390,996 _ -2,585,500 | -186,507_!
[ 2028 7,650,504 3,631,669 | -2,014,000 | 2,004,835

*Rezultati neto negativ do t& kompensohet nga rikuperimi i llogarive te arké&tueshme (2.7milion euro).

2. Pérshkrimi i Ndérmarrjes

2.1 Rreth KMDK-sé (historia, pronésia, mandati)

Kompania p& Menaxhimin e Deponive n& Kosové &shté shoqéri aksionare (me shkurtim KMDK
SH.A.) e themeluar né kuadér t€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike. KMDK SH.A. &sht& regjistruar né
Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve si Shoqéri Aksionare me 100% pronési t& Qeverisé s& Republikés
s& Kosovés, né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare. Kompania kryen aktivitetet e
saj né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, aktet ligjore t& brendshme dhe dokumentet strategjike.
Kompania u themelua né& vitin 2005 népérmjet bashképunimit t& institucioneve vendore dhe
ndérkombeétare, ndérsa deponité u ndértuan nga Agjencia Evropiane pér Rindértim (AER). Kompania
pér Menaxhimin e Deponive n& Kosové &sht& kompania qendrore pé&r menaxhimin e mbeturinave né
nivel vendi. T& gjitha deponité nén menaxhimin e KMDK-sé& operojné jasht& afatit dhe sasive t&
projektuara. Funksionimi dhe menaxhimi i deponive sanitare jans t& lidhura ngusht me respektimin dhe
zbatimin e rregullave dhe kritereve mjedisore, si¢ jané paraparé né dispozitat ligjore pérkatése,
Kompania synon t& avancojé né vazhdimési kujdesin pér mjedisin n& ¢do aspekt t& operacioneve té saj.
Ndérmarrja &sht& né proces & thell& reformimi dhe rehabilitimi pér t& p&rmirésuar ngecjet nga e kaluara
dhe pér t& arritur standarde moderne t& operimit né pérputhje me ambiciet e Kosovés pér t’u integruar
né Bashkimin Evropian.

2.2 Korniza Ligjore dhe Rregullative
Kompania pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés operon brenda kuadrit ligjor dhe institucional, i
cili pgrcakton kompetencat, pérgjegjésité dhe standardet pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén
e Kosov&s. Korniza ligjore dhe rregullative i jep ndérmarrjes mandat tligjore i jep nd&rmarrjes mandat
t& ndértoj& njé menaxhim t& qéndrueshém mjedisor dhe n& pérputhshméri me standardet evropiane né
menaxhimin e mbeturinave.

KMDK é&shté themeluar dhe operon né pérputhje me:

® Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, & rregullon themelimin, geverisjen dhe
veprimtaring e ndérmarrjeve publike né Kosové.

@ Statuti i Shoqérisé Aksionare “Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosové” Sh.A
i miratuar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, q& pércakton fushéveprimin, strukturén
organizative dhe pérgjegjésité e kompanisé.
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e Ligjin Nr. 02/L-30 p&r Mbeturina, i cili pércakton politikat, parimet dhe obligimet pér
menaxhimin e mbeturinave né nivel gendror dhe lokal.

® Ligjin Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, ¢ garanton integrimin e mbrojtjes mjedisore
né t& gjitha politikat dhe aktivitetet zhvillimore.

® Ligji Nr 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare g& zbatohet nga KMDK si shoqéri tregtare e
themeluar n& Kosové sipas kétij Ligji.

o Ligji Nr. 03/L-212 i Punés pércakton marrédhéniet ndérmjet punédhénésit dhe
punémarrésit, t& drejtat, detyrimet dhe kushtet e punés né& Republikén e Kosovés.

Rregulloret dhe udhézimet nénligjore
KMDK é&shté subjekt i njé numri t& caktuar t& Rregulloreve t& brendshme t& cilat pérfshijng por nuk
kufizohen né:
® Rregulloren pér Marrédhénie t& Punés, Rregulloren pér Procedurén Disiplinore n& KMDK
Sh.A, Rregullore Rregullore pér Organizimin e Brendshém, Pagat, Benefitet dhe Shtesat né
KMDK, Rregullore p&r Kriteret dhe Procedurat e Pungsimit etj.

Pérputhshméria me standardet evropiane
N¢& kuadér t& procesit t& integrimit evropian, KMDK synon té& zbatojé praktikat dhe standardet e
pércaktuara nga:

® Direktiva e BE-sé 2008/98/EC pér Mbeturinat (Waste Framework Directive).

@ Direktiva 1999/31/EC pér Deponité e Mbeturinave.

® Direktiva pér EIA dhe SEA, gé kérkojné vlerésim t& ndikimit né mjedis pér projektet e reja.

Mbikéqyrja dhe raportimi
KMDK &shtg subjekt i:
e Mbikéqyrjes nga Qeveria e Kosovés pérmes Ministrisé s& Ekonomisé dhe MMPHI-s&.
® Auditimeve financiare dhe mjedisore, t& cilat sigurojné transparencé dhe pérputhje me ligjin.

Pérputhshméria me kornizén ligjore dhe rregullative &sht& thelbé&sore pér funksionimin e géndrueshém
& KMDK. Ajo siguron gé aktivitetet e kompanisé t& jené n& harmoni me objektivat kombétare &
menaxhimit t& integruar dhe t& géndruesh&m t& mbeturinave dhe mbrojtjes s& mjedisit.

2.3 Shérbimet dhe aktivitetet aktuale dhe té planifikuara

Lista e Shérbimeve:

° Menaxhimi i Deponive Sanitare

o KMDK &shté kompania e vetme e autorizuar pér menaxhimin e deponive sanitare t&
mbeturinave né Republikén e Kosovés.

® Menaxhimi i Deponive t& Mbyllura

o Monitorimi dhe mirémbajtja e deponive t& mbyllura pér t& siguruar pérputhshméring
me standardet mjedisore dhe pér t&€ parandaluar ndotjen.

° Menaxhimi i Stacioneve t& Transferimit

o Operimi i stacioneve t& transferimit pér mbeturinat, duke Iehtésuar transportin efikas
drejt deponive rajonale.

® Zhvillimi i Infrastrukturés pér Menaxhimin e Mbeturinave

o Planifikimi dhe implementimi i projekteve pér ndértimin dhe zgjerimin e kapaciteteve

t€ reja pér menaxhimin e mbeturinave, n& bashképunim me qevering dhe donatord
ndérkombétaré.

. Mbéshtetje pér Komunat dhe Ndérmarrjet Publike

o Bashk&punim me komunat dhe ndérmarrjet publike pér té pérmirgsuar sistemet e
menaxhimit t€ mbeturinave dhe pér t& siguruar shérbime efikase pér qytetarét.
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Lista e Proceseve:

¢ Pranimi i mbeturinave nga komunat;
Peshimi dhe regjistrimi;
Transporti n& deponiné sanitare;
Hedhja / ngjeshja e mbeturinave;
Monitorimi mjedisor;
Mirémbajtja pas-mbylljes;
Raportimi dhe pérputhshméria.

3. Bazat Strategjike

3.1 Deklarata politike

Politika e Cilésisé

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK Sh.A.), si kompani publike me réndési
shtetérore, &shté e pérkushtuar né ofrimin e shérbimeve t& géndrueshme, t& sigurta dhe me cilési t& larté
né menaxhimin e deponive sanitare, si pjesé integrale e sistemit t& menaxhimit t& integruar t&
mbeturinave n& Kosové.

Duke operuar né njé fush kritike pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin publik, KMDK synon t& jet&
model i menaxhimit modern, profesional dhe transparent, n& pérputhje me kérkesat ligjore, rregullative
dhe standardet ndérkombétare.

Né pérputhje me kété vizion, Politika e Cil&sisé &sht& ndértuar mbi kéto parime thelbésore:

1. Fokus né& klientin dhe palét e interesuara

Jemi t& pérkushtuar t& pé&rmbushim dhe tejkalojmé kérkesat dhe pritjet e qeverisé, komunave,
institucioneve t& tjera, partneréve strategjiké dhe qytetaréve t& Republikés s& Kosovés, duke ofruar
shérbime t€ qéndrueshme, t& sigurta, efikase dhe me ndikim pozitiv n&é mjedis dhe komunitet.

2. Pérmir&sim i vazhdueshém i proceseve dhe shérbimeve

Zhvillimi i kapaciteteve teknike, funksionale dhe organizative &shté pjesé pérbérése e qasjes soné ndaj
cilésisé. KMDK angazhohet t& analizoj& dhe optimizoj& vazhdimisht t& gjitha proceset operacionale dhe
mbéshtetése pérmes standardizimit, digjitalizimit dhe trajnimit t& stafit.

3. Lidership dhe kulturé organizative pér cil&si
Menaxhmenti i lart€ siguron qé cilésia t& jeté prioritet i pérhershém né t& gjitha nivelet e organizatés.
Ne promovojmé nj€ kulturé t& p&rgjegjshmérisé, bashk&punimit dhe pérfshirjes aktive t& t& gjithé
punonjésve né arritjen e objektivave t& cilésisé.

4. Marrje vendimesh t& bazuara né fakte dhe t& dhéna

Vendimmarrja jon€ bazohet né analiza t& thelluara t& indikatoréve t& performancés, auditimeve t&
brendshme, ankesave dhe feedback-ut nga palét e interesuara. T& dhénat pérdoren pér t& identifikuar
devijimet dhe pér t& ndérmarré masa korrigjuese dhe parandaluese efektive.

5. P&rputhshmé&ri me legjislacionin dhe standardet ndérkombétare

Synojmé qé t& gjitha aktivitetet e KMDK-s& zhvillohen né pérputhje t& plot& me legjislacionin né fugi
né fushén e mbeturinave, siguris€ n& puné dhe mbrojtjes s& mjedisit, si dhe me kérkesat e standardit
ndérkombétar pér sistemin e menaxhimit t& cilésisg.

6. Zhvillim profesional dhe pérfshirje e burimeve njerézore

Punonjésit e KMDK-s& jan& pasuri kryesore e organizatés. Ne angazhohemi pér zhvillimin profesional
t& vazhdueshém t& tyre pérmes trajnimeve, pérfshirjes né vendimmarrje dhe motivimit pér kontribut t&
géndruesh&m né pérmirésimin e cilésisé.

7. Transparencé. pérejegiési dhe besueshméri institucionale
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KMDK synon t& veprojé& me integritet, llogaridhénie dhe transparencé né t& gjitha aktivitetet e saj, duke
ndértuar besim afatgjaté me qytetarét, autoritetet publike dhe komunitetin ndérkombétar.

Politika e Mjedisit

Kompania pér Menaxhimin e Deponive n& Kosové si institucion publik pérgjegjés pér menaxhimin,
operimin dhe zhvillimin e deponive sanitare dhe transfer stacioneve né nivel shtetéror, shpreh
pérkushtim t& plot& ndaj mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimit t& qéndrueshém. Ky pérkushtim &shts pjesé
pérbérése e Sistemit t&¢ Menaxhimit dhe mbéshtetet nga objektivat strategjike t& pérshkruara né Planin
e Biznesit 2026-2028.

Duke vepruar né njé sektor me ndikim t& drejtpérdrejté né komponentét kryesoré t& mjedisit, pérfshirs
tokén, ujin dhe ajrin, KMDK &shté e vetédijshme pér pérgjegjésing e saj né minimizimin e ndikimeve
negative dhe né& avancimin e standardeve mé t& larta p&r menaxhimin e mbeturinave.

Parimet Themelore té Politikés sé Mjedisit:

Pérmbushja e Kérkesave Ligjore dhe Rregullatore:

KMDK angazhohet t& pérmbushé né ményré t& vazhdueshme t& gjitha kérkesat ligjore, rregullative dhe
kontraktuale q& lidhen me veprimtarié e saj.

1. Zbatimi i Parimeve t& Parandalimit dhe P&rmir&simit t& Vazhduesh&m:

Ne synojmé t€ parandalojmé ndotjen dhe t& zvogélojmé ndikimet mjedisore p&rmes identifikimit dhe
kontrollit t& rrezigeve mjedisore, duke pérfshirg ato & lidhen me gazrat serr&, menaxhimin e ujérave t&
ndotura dhe ndotjen vizuele e akustike.

2. Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve:

KMDK synon t&€ p&rdoré n& ményré efikase dhe racionale burimet natyrore, t& promovojé riciklimin
dhe ripérdorimin aty ku &sht& e mundur, si dhe t& pérmirésojé infrastrukturén ekzistuese duke e béré mé
miqésore ndaj mjedisit.

3. Ndérgjegjésimi dhe Pjesdmarrja e Punonjésve:

Politika e Mjedisit zbatohet pérmes pérfshirjes aktive t& t& gjithé punonjésve. Trajnimet periodike dhe
fushatat vetédijesuese jané pjesé e planit t8 ndérgjegjésimit pér t& siguruar pérfshirje efektive né
identifikimin dhe trajtimin e aspekteve mjedisore.

4. Komunikimi me Palét e Interesuara:

KMDK angazhohet t& mbajé komunikim t& hapur dhe transparent me t& gjitha palét e interesuara,
pérfshiré komunat, AMMK-n&, Ministring pér Mjedisit, shogéring civile dhe qytetarst, pér céshtje q&
lidhen me ndikimet mjedisore t& shé&rbimeve tona.

5. Zbatimi i Objektivave Strategjike Mijedisore:

Objektivat mjedisore pércaktohen n& ményré vjetore dhe lidhen ngushté me implementimin e
projekteve t€ reja, pérmirésimin e infrastrukturés pér grumbullimin dhe transferimin e mbeturinave,
zvogélimin e sasis& s& mbeturinave q& pérfundojné n& deponi, si dhe reduktimin e ndikimeve né&
biodiversitet dhe shéndetin publik.

6. Integrimi i Politik&s n& Proceset Vendimmarrése dhe Operative:

Politika e Mjedisit &sht& njé udh&zues thelb&sor pér t& gjitha proceset operacionale t& ndérmarrjes, duke
pérfshiré: blerjet e pajisjeve, menaxhimin e kontratave me palét e treta, planifikimin urban dhe operimin
e pérditsh&m t& deponive.

Politika e Sigurisé dhe Shéndetit né Puné

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK), si institucion publik pérgjegjés pér
menaxhimin dhe operimin e deponive sanitare dhe transfer-stacioneve né& nivel kombétar, shpreh
pérkushtim t& fugishém ndaj krijimit t& nj& mjedisi pune t& sigurt, t& shéndetshém dhe mbéshtetss pér
1€ gjithé& punonjésit dhe bashk&punétorét.

Duke operuar né nj& fush& me rrezige t& larta p&r siguring fizike, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave,
operimin e mjeteve t& rénda dhe ekspozimin ndaj faktoréve biologjiké dhe kimiké&, KMDK ka pér qéllim
parandalimin e l&ndimeve, sémundjeve profesionale dhe ¢do incidenti t& lidhur me shéndetin dhe
sigurin€ né puné.

Parimet Themelore t& Politikés pér SShP:
1. Pérmbushija e Kérkesave Ligjore dhe t& Tjera:
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KMDK &shté e pérkushtuar t& pérmbushé t& gjitha kérkesat ligjore dhe rregullatore q& lidhen me
siguring dhe sh&ndetin n& puné, si dhe t& zbatoj& standardet mé t& mira ndérkombétare n& kété fushé,
pérfshiré kérkesat e standardit ndérkombétarg pér siguri dhe shéndet né puné.

2. Parandalimi i Rrezigeve dhe P&rmirésimi i Performancés:

Pérmes procesit t& identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit t& rrezigeve, synojmé t& eliminojmé ose
minimizojmé rreziqet e lidhura me aktivitetet operative t&§ KMDK-sé&. Ky pérkushtim dokumentohet n&
procedurés standarde t&€ KMDK pér Menaxhimi i Rrezigeve dhe formularét relevant,

3. Pérfshiria dhe Konsultimi i Punonjésve:

T& gjithe punonjésit inkurajohen t& kontribuojné n& pérmirésimin e kushteve t& punés dhe identifikimin
e rreziqeve p&rmes pjesémartjes aktive né takime, trajnime, anketime dhe mbledhje zyrtare.
Komunikimi i brendsh&m zhvillohet sipas procedurés standarde p&r komunikimin e brendshém dhe t&
jashtém.,

4, Ngritja e Kapaciteteve dhe Trajinimi i Vazhdueshém:

Pér t€ siguruar ndergjegjésim t& ploté pér detyrat, rreziqet dhe masat parandaluese, KMDK organizon
trajnime periodike pér t€ gjithé punonjésit né pérputhje me planin vjetor t& trajnimeve dhe rritjes s&
ndérgjegjésimit.

5. Pérmirésimi i Vazhduesh&m i Sistemit t& Menaxhimit pér SShP:

KMDK angazhohet t& vler&sojé né ményré t& vazhdueshme performancén e sistemit p&rmes: auditimeve
t€ brendshme, analizés s& treguesve t& aksidenteve/incidenteve, rishikimit t& menaxhimit dhe reagimit
ndaj incidenteve.

6. Reagimi ndaj Ngjarieve dhe Mé&simet e Nxjerra:

Cdo incident, qofi¢ edhe pa pasoja t& dukshme, trajtohet si mundési pér mésim dhe p&rmirésim.
Dokumentimi realizohet pérmes formularéve standard pér dokumentimin e procesit t& Analizés dhe
mésimeve t& pérfituara.

7. Integrimi né Strategji dhe Vendimmarrje:
Parimet e sigurisé dhe shéndetit n& puné jané t¢ integruara né t& gjitha projektet, blerjet, kontraktimet
dhe vendimmartjet e brendshme, pérfshiré planin vjetor t& punés dhe planin e realizimit t& objektivave.

Politika &sht€ e detyrueshme pér t& gjithe punonjésit dhe kontraktorét. Ajo komunikohet pérmes
trajnimeve, postimeve n& ambientet e punés dhe publikimit né webfagen zyrtare t&§ KMDK-s&.

3.2 Pérputhshméria me strategjité kombétare dhe SDGs

Aktivitetet dhe objektivat e KMDK jang t& harmonizuara me strategjité zhvillimore t& nivelit kombétar,
si dhe me objektivat e Agjendés 2030 t& Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SDGs).
Pérmes menaxhimit t& integruar t& mbeturinave dhe ofrimit t& shérbimeve t& bazuara né standarde
ndérkombétare 1€ cilésis¢ dhe mjedisit, KMDK kontribuon drejtpérdrejt né& politikat shtetérore pér
mbrojtjen e mjedisit, ekonominé qarkore dhe pérmirésimin e shéndetit publik.
Pérputhshméria me strategjité kombétare:
¢ Plani i biznesit mbéshtet objektivat ¢ Strategjis¢ Kombétare pér mbeturinat, duke synuar
reduktimin e mbeturinave t& deponuara dhe rritjen e riciklimit.
¢ Ndihmon né zbatimin e Strategjis& pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit pérmes shérbimeve té sigurta dhe
efikase né trajtimin e mbeturinave.
e Pérputhet me politikat kombétare t& energjisé dhe klimés, duke kontribuar n& reduktimin e
emetimeve t& karbonit.
Pérputhshméria me SDGs:
® SDG 3 - Shéndeti dhe mirégenia: pérmir&son kushtet e jetesés pérmes menaxhimit t& sigurt t&

mbeturinave.
® SDG 6 — Ujé i pastér dhe kanalizime: parandalon ndotjen e ujérave pérmes trajtimit t&
mbeturinave.
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® SDG 11 - Qytete dhe komunitete t& qéndrueshme: ofron shérbime q& mbéshtesin urbanizimin
e géndrueshém.
e SDG 12 - Konsum dhe prodhim i pérgjegjshém: promovon riciklimin dhe menaxhimin e
pérgjegjshém t& burimeve.
® SDG 13 - Veprim pér klimén: redukton ndikimin negativ n& klim& pérmes uljes s& deponimit
dhe praktikave t& géndrueshme.
N& kété ményré, plani i biznesit t& KMDK jo vetém q& mbéshtet zhvillimin e brendshém t& kompanisé,
por edhe kontribuon né arritjen e prioriteteve strategjike kombétare dhe ndérkombétare pér nj& zhvillim
gjithépérfshirés dhe t& géndrueshém.

4. Analiza e Tregut dhe Industrisé

4.1 Sektori i menaxhimit té mbeturinave né Kosové

Menaxhimi i mbeturinave n& Kosové pérfagéson njé nga fushat mé t& réndésishme t& mbrojtjes s&
mjedisit, por njékohésisht edhe nj& nga sfidat mé t& médha pér zhvillimin e géndrueshém. Gjaté viteve
t& fundit, institucionet gendrore dhe lokale kang nd&rmarré hapa pér forcimin e bazés ligjore, rritjen e
kapaciteteve dhe promovimin e metodave m& moderne t& trajtimit t& mbeturinave, duke e konsideruar
kété sektor si element ky¢ pér miréqenien e qytetaréve dhe integrimin evropian.
Gjendja aktuale:
¢ Pothuajse t& gjitha mbeturinat pérfundojné ende né deponi sanitare, t& cilat operojné pa
plotésuar kriteret ¢ domosdoshme ose deponi ilegale t& pakontrolluara, me ndikim t&
drejtpérdrejté n& ndotjen e tokés, ajrit dhe ujérave.
® Shérbimet pé&r grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbulojné mé& mirg zonat urbane,
ndé&rsa rajonet rurale pérballen me mungesa té theksuara.
® Procesi i riciklimit dhe ndarja n& burim jané ende né fazat fillestare, megjithése ekziston
potencial i konsideruesh&m pér zgjerim.
e Kompanité publike dhe private hasin sfida t& vazhdueshme financiare, infrastrukturore dhe
menaxheriale.
Korniza ligjore dhe institucionale:
® Jan¢ miratuar ligje dhe strategji kombgtare pér menaxhimin e mbeturinave, pjesérisht t&
harmonizuara me direktivat ¢ BE-sé&.
® Plrgjegjésité pér ofrimin dhe monitorimin e shérbimeve ndahen midis Ministrisé s& Mjedisit
dhe institucioneve komunale.
e Zbatimi mbetet sfidues pér shkak t& mungesés sé burimeve, nivelit t& ulét t& koordinimit dhe
ndérgjegjésimit t& pamjaftueshém publik.
Tendencat dhe mundésité:
® Rritja e vet&dijes publike dhe presioni pér standarde mé t& larta mjedisore po krijojné hapésiré
pér investime dhe sh&rbime t& reja.
® Riciklimi, kompostimi dhe zhvillimi i ekonomisé qarkore ofrojné mundési t& médha pér rritje
dhe inovacion.
¢ Mbéshtetja ndérkombétare, sidomos nga BE-ja, KfW, GiZ dhe partnerét tjeré zhvillimors,
mbetet faktor ky¢ pér modernizimin e sektorit.
N& kété realitet, KMDK pozicionohet si njé aktor i réndésishém né transformimin e sektorit, duke
synuar ofrimin e shérbimeve t& sigurta, efikase dhe t& qéndrueshme, q& kontribuojné si n& mbrojtjen e
mjedisit ashtu edhe n& zhvillimin socio-ekonomik t& vendit.

4.2 Analiza e paléve t& interesit

Identifikimi dhe analiza e paléve t& interesit pérb&jné njé element thelb&sor pér menaxhimin efektiv t&
KMDK, duke siguruar q& pritjet, nevojat dhe ndikimi i tyre t& merren parasysh né procesin e
vendimmarrjes dhe né ofrimin e shérbimeve. Palét e interesit t&8 KMDK jané t& ndryshme, me role,
pergjegjési dhe ndikime t& ndryshme né& zhvillimin e kompanisé.
Palét kryesore té interesit pérfshijné:
¢ Institucionet gendrore dhe komunale — pércaktojng kornizat ligjore, politikat dhe strategjité pér
menaxhimin e mbeturinave, si dhe ofrojn& mbik&qyrje dhe mbéshtetje institucionale.
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e Klientét (biznese dhe gytetar&) — jané pérdoruesit e shérbimeve t& KMDK, pritjet e t& ciléve pér
cilési, siguri dhe efikasitet ndikojné drejtpérdrejt né reputacionin dhe géndrueshméring e
kompanisé.

pérmes pérkushtimit dhe profesionalizmit t& tyre.

e Partnerét privaté dhe ofruesit e shérbimeve — pérfshijng kompanité q& ofrojné teknologji, pajisje
dhe zgjidhje pér pé&rmirésimin e operacioneve. '

® Shoqgria civile dhe komuniteti lokal — kan& interes t& drejtpérdrejté pér mbrojtjen e mjedisit
dhe pér ndikimet sociale t& aktiviteteve t& KMDK.

® Organizatat ndérkombétare dhe donatorét — ofrojng mbéshtetje teknike dhe financiare pér
projekte zhvillimore, duke kontribuar ng modernizimin dhe p&rputhjen me standardet ¢ BE-s&.

Analiza e pritjeve dhe ndikimit:

¢ Palét institucionale presin p&rputhshméri me legjislacionin dhe raportim transparent.
Klientét kérkojn& shérbime t& besueshme, t& sigurta dhe me kosto t& arsyeshme.
Punonjésit presin kushte t& sigurta pune, zhvillim profesional dhe motivim t& drejté.
Partnerét privaté presin bashk&punim afatgjaté dhe korrektési kontraktuale.
Komuniteti lokal pret reduktim t& ndikimeve negative mjedisore dhe pérfitime sociale.
Donatorét ndérkombétaré presin menaxhim efektiv t& projekteve dhe zbatim t& géndrueshém t&
praktikave moderne.
Kuptimi i kétyre pritjeve i mundéson KMDK-s& t& krijojé strategji mé gjith&pérfshirése, t& forcojé
marrédhéniet me palét e interesit dhe t& sigurojé nj& zhvillim t& géndrueshém q& kontribuon si né
mbrojtjen e mjedisit, ashtu edhe né zhvillimin ekonomik e social t& vendit.

4.3 Trendet dhe mundésité (ekonomia qarkore, riciklimi, digjitalizimi)

Sektori i menaxhimit t& mbeturinave po ndikohet nga transformime t& réndésishme globale dhe
rajonale, ku ekonomia qarkore, (reduktimi i mbeturinave, ripérdorimi dhe riciklimi) dhe digjitalizimi
pérfagésojné drejtimet kryesore pér zhvillim t& géndrueshém. Pé&r KMDK, kéto trende krijojné
mundé&si t€ reja pér rritje, inovacion dhe forcim t& pozités konkurruese né treg.

Ekonomia garkore
e Kalimi nga modeli tradicional “mer—prodho-hedh” drejt nj& ekonomie qarkore &sht& prioritet
né& politikat kombétare dhe t& BE-s&.
e KMDK ka mundgsi t& pozicionohet si njé ofrues shérbimesh q& kontribuon né reduktimin e
mbeturinave, rip&rdorimin e materialeve dhe gjenerimin e vlerés sé& re ekonomike.
o Partneritetet me sektorin privat dhe bashk&punimi me komunat mund t& hapin rrugg pér
projekte t& reja n& menaxhimin e burimeve.

Riciklimi
® Riciklimi &hté ende n& nivele t& uléta né Kosové, por pérfagéson nj& mundési t& madhe
zhvillimi pér kompanité e specializuara.
e KMDK mund t& zgjeroj& kapacitetet e grumbullimit t& mbeturinave t& ndara n& burim dhe t&
krijoj& zinxhiré t& géndruesh&m t& riciklimit.
e Pérmes investimeve n& teknologji dhe ndérgjegjésim publik, riciklimi mund t& kthehet n& nj&
burim t& ardhurash dhe avantazh konkurrues.

Digjitalizimi

¢ Digjitalizimi i sh&rbimeve t& menaxhimit t& mbeturinave mundé&son rritjen e efikasitetit,
transparencés dhe monitorimit né kohé reale.

® Pérdorimi i platformave digjitale pér gjurmimin e mbeturinave, raportimin e performancés dhe
menaxhimin ¢ kontratave do t& forcojé besueshméring e KMDK tek klientét dhe partnert.

e Implementimi i sistemeve inteligjente p&r optimizimin e transportit dhe analizén e t& dhénave
do t& kontribuoj& né uljen e kostove dhe né pé&rmirésimin e shérbimeve.

® Népérmjet shfryt&zimit t&€ kétyre trendeve, KMDK synon t& zhvillojé shérbime inovative, t&
géndrueshme dhe me vleré t& shtuar, duke kontribuar jo vetdm né& mbrojtjen e mjedisit, por
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edhe n& zhvillimin ekonomik dhe social t& vendit.

Zgjerimi i shérbimeve (Mbeturinat, trajtimi mekaniko-biologjik, kompostimi, riciklimi)

e Trajtimi mekaniko-biologjik (MBT): Investimi né linja t& reja pér trajtimin e mbeturinave me
qellim ndarjen e materialeve t€ riciklueshme dhe reduktimin e mbeturinave qé& pérfundojng né
deponi.

e Kompostimi: Krijimi i kapaciteteve pér kompostimin e mbeturinave organike, duke gjeneruar
produkte t& p&rdorshme né bujqési dhe gjelbérim.

e Riciklimi: Forcimi i partneriteteve me kompani private dhe zgjerimi i infrastrukturés pér
grumbullimin dhe ndarjen e materialeve t& riciklueshme.

5. Vlerésimi i Rrezigeve

Vler&simi i rrezigeve &shté nj& komponent thelb&sor i planifikimit strategjik dhe operativ t& KMDK.
Identifikimi i kufizimeve, analizimi i rreziqeve kyge dhe pércaktimi i strategjive t& zbutjes siguron q&
kompania t& funksionoj& n& ményrs t& qéndrueshme dhe t& jeté e pérgatitur pér sfidat e brendshme dhe
1€ jashtme.

5.1 Kufizimet e brendshme dhe té jashtme

Kufizime té brendshme:
e Kapacitetet e kufizuara financiare pér investime né& infrastrukturg dhe pajisje moderne.
® Burime njerézore t& pamjaftueshme n& fusha t& specializuara (IT, menaxhim mijedisor,
menaxhim projektesh).
e Procese operative q& ende kérkojné digjitalizim dhe optimizim pér t& rritur efikasitetin.
Kufizime t& jashtme:
e Korniza ligjore n& proces harmonizimi me standardet e BE-s&, shpesh me vonesa né zbatim.
e Niveli i ulét i ndérgjegjésimit publik pér ndarjen e mbeturinave dhe riciklimin.
e Vardsia nga politikat dhe mbéshtetja institucionale e komunave.
® Varésia nga politika dhe vendimmarrja institucionale, e cila mund t& ndikojé& n& fleksibilitetin
dhe efikasitetin e operacioneve

5.2 Rreziget ky¢e (financiare, operacionale, mjedisore, ligjore)

Rreziqe financiare:

® Mungesa e mjeteve adekuate pér investime afatgjata.

¢ Vargsia nga pagesat ¢ komunave dhe klient&ve, me rrezik t& vonesave ose mospagesave.
Rrezige operacionale:

e Déshtime teknike t& pajisjeve dhe mungesé mirémbajtjeje.

® Pamundési pér t& pérballuar flukse t& larta mbeturinash né raste emergjente.
Rreziqe mjedisore:

¢ Menaxhim jo i ploté i deponive q& mund t&€ shkaktoj& ndotje t& tokés, ajrit dhe ujérave.

e Ndikime klimatike (reshje t& dendura, temperaturé ekstreme) q& ndikojné né funksionim.
Rrezige ligjore dhe rregullative:

® Gjoba dhe penalitete nga mosrespektimi i ploté i ligieve dhe direktivave t& BE-s&.

® Ndryshime t& shpeshta ligjore q& kérkojné pérshtatje t& vazhdueshme.

5.3 Strategjité e zbutjes

® Financiare: Diversifikimi i burimeve t& financimit pérmes partneriteteve publike-private dhe
aplikimeve né fonde ndérkombétare; forcimi i mekanizmave t& arkétimit.

® Operacionale: Investime né pajisje moderne dhe mirémbajtje preventive; zhvillimi i planeve
emergjente p&r menaxhimin e mbeturinave né situata t& jashtézakonshme.

® Mjedisore: Zbatimi i standardit ISO 14001 p&r menaxhimin e mjedisit; rritja ¢ monitorimit t&
ndikimeve mjedisore; promovimi i riciklimit dhe reduktimit t& mbeturinave.
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e Ligjore: Pérditésim i vazhdueshém i politikave dhe procedurave t& brendshme n& pérputhje
me ndryshimet ligjore; trajnime pér stafin mbi pérputhshmériné rregullative.

¢ Shéndeti dhe Siguria né Puné: Zbatimi i standardit ISO 45001 pér menaxhimin e shéndetit
dhe sigurisé n& pung; kryerja e vlerésimeve t& rrezikut pér vendet e punés; trajnime t& rregullta
pér stafin mbi praktikat e sigurta t& punés; implementimi i masave parandaluese pér uljen e
aksidenteve dhe pérmirésimin e kushteve t& punés.

6. Drejtimi Strategjik

Drejtimi strategjik i KMDK pé&rcakton orientimin e kompanisg pér 3 vitet e ardhshme, duke u fokusuar
né forcimin e kapaciteteve t& brendshme, pérmirésimin e shérbimeve dhe zgjerimin e mundésive té
bashk&punimit. Ky drejtim ndértohet mbi bazén e objektivave t& zhvillimit t& qéndrueshém dhe nevojés
pér t'iu pérgjigjur sfidave t& sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave né Kosové.

6.1 Prioritetet strategjike pér 3 vitet

¢ Transformimi i deponive sonitare né deponi qé plotésojné standardet.

e Zgjerimi i aktiviteteve pértej deponimit duke synuar rritjen e kontributit n& aktivitete né
menaxhimin e mbeturinave q& mé s& miri menaxhohen nga niveli gendror.

o Diversifikimin e t& hyrave dhe rritjen e kontributit né menaxhimin e integruar t& mbeturinave.

® Modernizimi i infrastrukturés dhe pajisjeve pér menaxhimin e mbeturinave, duke rritur
efikasitetin dhe siguring operacionale.

¢ Digjitalizimi i proceseve p&r monitorim mé& t& miré, transparencg dhe raportim t& rregullt mbi
performancén.

® Zbatimi i standardeve ndérkombétare pér pérmirgsimin e cilésisé, mbrojtjes s& mjedisit dhe
sigurisé né puné.

¢ Forcimi i kapaciteteve njerézore, pérmes trajnimeve dhe zhvillimit profesional t& stafit.

e Pérfshirja aktive né& ekonoming qarkore, duke promovuar riciklimin dhe ndarjen ng burim.

6.2 Fokusi i rritjes dhe zhvillimit

e Zgjerimi i mbulimit territorial si dhe i shérbimeve n& fushén e trajtimit (ndarjes) t& mbeturinave
organike dhe shérbimeve inovative pér komunat.

¢ Diversifikimi i burimeve t& t& ardhurave, duke p&rfshiré projekte t& financuara nga qeveria dhe
donatorét.

® Perdorimi i teknologjive t& reja pér optimizimin e transportit dhe menaxhimin e deponive.

® Rritja e ndérgjegjésimit publik, pérmes fushatave informuese dhe edukative mbi ndarjen e
mbeturinave dhe riciklimin.

e Eksplorimi i mundé&sive nepérmjet partneriteteve publiko-private.

6.3 Partneritetet dhe bashképunimi me donatoré

e Bashk&punim me donatoré ndérkombétarg (BE, KfW, GIZ, BERZH, JICA efj.) pér sigurimin
¢ fondeve dhe asistencés teknike.

® Partneritete me sektorin privat, sidomos né projekte t& ekonomisé qarkore dhe inovacionit
teknologjik.

® Koordinim i ngushté me komunat dhe institucionet gendrore, pér t& siguruar q& aktivitetet e
KMDK jang t& harmonizuara me strategjit€ kombétare.

e Marréveshje bashképunimi me OJQ dhe shoqgéring civile, pér rritjen e ndérgjegjésimit publik
dhe promovimin e praktikave t€ géndrueshme.
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7. Objektivat, Aktivitetet dhe Sfidat Kryesore

7.1 Objektivat SMART & Aktivitetet

Objektivat e KMDK pér periudhén 2026-2028 bazohen “Strategjiné (2024-2035) pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave né Kosové dhe Plani i Veprimit (2024-2026)”.

| Nr. Objektivat Aktivitet t€ cilat derivojné
nga objektiva
1 | Zhvillimi i Infrastrukturés sé Menaxhimit té 2,3,4,5,6,7,8
| Mbeturinave né Nivel Shtetéror

2 |Forcimi i Kapaciteteve Institucionale  dhe 9
Infrastrukturés sé Brendshme

3 | Zhvillimi i Zgjidhjeve t&¢ Reja pér Menaxhimin e 10, 11, 12,13, 14
Mbeturinave

4 | Rritja e Qéndrueshmérisé dhe Energjisé sé Gjelbér 15

S5 | Pérmirésimi i Sistemeve &€ Menaxhimit dhe 1, 16,17
Standardizimi Ndérkombétar

Lista e Aktiviteteve pér periudhén 3 vjecare 2026-2028
Nr Pérshkrim i Aktivitetit Data e Data e
Fillimit | Realizimit

1 [ISO 9001:2015 — Deri n& fund t& vitit 2026, KMDK do t& 2026 2026
pérfundojé implementimin e ploté t& t& gjitha kérkesave t& sistemit
t& menaxhimit & cil&sisé dhe do t& arrijé certifikimin ndérkombétar
me ISO 9001:2015.

2 | Deponia e re pér Rajonin e Prishtinés — Deri né mes t& vitit 2028, 2026 2028
t€ ndértohet dhe vihet n& funksion njé deponi e re moderne, né
pérputhje me standardet e BE-s&.

3 | Rehabilitimi i deponisé Landovicé (Prizren) — T& pérfundojé deri 2026 2027
né dhjetor 2027, duke rritur kapacitetet dhe siguruar funksionalitet
t€ zgjeruar.

4 | Rehabilitimi i deponisé Lutogllavé (Pejé&) — Deri né dhjetor 2027, 2026 2027
t€ realizohet rehabilitimi pér t& siguruar qéndrueshméri afatgjatg.

5 | Rehabilitimi i deponisé Velekincg (Gjilan) — T& pérfundojé deri né 2026 2027
fund t€ vitit 2027, duke pérmirésuar infrastrukturén dhe kapacitetet
e trajtimit.

6 | Rehabilitimi i deponisé Dumnicg& (Podujevé) — Deri n& fund vitit 2026 2027
2027, t€ kryhet rehabilitimi dhe t& garantohet vazhdimi i operimit.

7 | Rehabilitimi i stacionit t& transferit Gerlicé (Ferizaj) — Deri né fund 2026 2027
t€ vitit 2027, t& pérfundojé rehabilitimi pé&r t& optimizuar
logjistikén e mbledhjes s& mbeturinave.

8 | Mbyllja dhe rehabilitimi i deponisé komunale Tugep (Istog) — Deri 2027 2027
né dhjetor 2027, t& realizohet mbyllja dhe rehabilitimi n& pérputhje
me standardet mjedisore.

9 | Ndértimi i Zyrés s&¢ KMDK. 2026 2027

10 | Gjetja e zgjidhjes p&r mbeturinat e pareciklueshme. 2027 2030
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11 | Gjetja e zgjidhjes shtetérore pér stacionet e transferit. 2027 2028
12 | Gjetja e zgjidhjes pér trajtimin e mbeturinave nga ndertim- 2027 2030
rrenimet.
13 | Analiza pér gjetjen e zgjidhjeve pér fraksionet e mbeturinave. 2027 2030
14 | Gjetja e zgjidhjes pér kompostim (Gjilan, Ferizaj, Prizren, Peje, 2027 2030
Prishtine, Mitrovice, Gjakove).
15 | Gjenerimi i energjise prej gasit nga deponité e mbyllura. 2027 2029
16 | ISO 14001:2015 — Brenda vitit 2026, KMDK do t& zbatojé dhe 2026 2027
pérfundojé certifikimin ndérkombétar pér Sistemin e Menaxhimit
t& Mjedisit n& pérputhje me ISO 14001:2015.
17 | ISO 45001:2018 — Deri n& vitin 2027, KMDK do t& zbatoj& 2027 2028
sistemin pér Shéndetin dhe Siguring n& Puné dhe do t& arrijé
certifikimin ndérkombétar ISO 45001:2018.
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Objektivat e Strategjisé 2024-2035 pér Menaxhimin e Integruar t&é Mbeturinave né Kosové dhe
Plani i Veprimit (2024-2026)” (Dokumenti i Qeverisé s¢ Republikés s&¢ Kosovis pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér periudhé 12 vjegare)

Objektivi Strategjik 1: Inicimi i shérbimeve dhe infrastrukturés pér menaxhimin e integruar
té mbeturinave

1.1: Ofrimi i shérbimeve t& pérshtatshme dhe t& qéndrueshme t& grumbullimit pér t& gjithé
gjeneruesit € mbeturinave.

1.2: Zhvillimi i sistemeve dhe impianteve t& integruara pér pérpunimin dhe deponimin e
mbeturinave komunale.

1.3: Zhvillimi i shérbimeve/infrastrukturés pér mbeturinat industriale, MNRr, mbeturinat e
rrezikshme dhe fraksione t& tjera specifike.

Periudha e zbatimit: 20242035, me masa prioritare n& Planin e Veprimit 20242026 pér
grumbullimin e ndarg, deponité rajonale dhe trajtimin e mbeturinave t& rrezikshme.

Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimi i kornizés rregullatore, planifikuese dhe institucionale
2.1: Miratimi i kornizés ligjore t& pérditésuar dhe forcimi i mekanizmave t& zbatimit.

2.2: Alokimi i burimeve njerézore/teknike dhe rritja e kapaciteteve institucionale.

2.3: Krijimi i kornizé€s s& planifikimit ndér-komunal dhe procedurave t& qarta pér
bashk&punim

Periudha e zbatimit: afatmesém (2024-2028) pér pérshtatje ligjore dhe ngritje kapacitetesh, duke
vazhduar deri mé& 2035.

Objektivi Strategjik 3: Pérmirésimi i kapaciteteve implementuese, ligjzbatuese dhe financuese

3.1: Krijimi i sistemeve gjithépérfshirése t& lejeve, raportimit dhe zbatimit t& ligjit.
3.2: Promovimi i mekanizmave pér mbulimin e ploté t& kostos dhe rritjen e investimeve.
3.3: Térheqja e sektorit privat né investime dhe ofrimin e shérbimeve

Periudha e zbatimit: e vazhdueshme nga 2024-2035, me prioritet n& 2024-2026 pér forcimin e
sistemit t& lejeve dhe rritjen e financimit.

Objektivi Strategjik 4: Tranzicioni drejt ekonomisé qarkore

4.1: Mbéshtetje pér parandalimin e mbeturinave dhe pérmir&simin e efikasitetit t& burimeve.
4.2: Rritja e grumbullimit t& ndarg, ripérdorimit dhe riciklimit sipas indikatoréve t&
performancés.

4.3: Ngritja ¢ vetédijesimit dhe ndryshimi i sjelljes s& qytetaréve dhe bizneseve.

4.4: Pérfshirja e aktoréve ekonomiké dhe institucioneve arsimore/kérkimore né inovacione
qarkore

Periudha ¢ zbatimit: progresive 2024-2035, me theks n& 2026 pér sisteme t& riciklimit dhe edukim
publik.
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7.2 Sfidat dhe pengesat

KMDK pérballet me njé séré sfidash t& brendshme dhe t& jashtme q& ndikojné n& ményré t&
drejtpérdrejté né arritjen e objektivave strategjike dhe operacionale. Nga aspekti financiar, kufizimet
buxhetore dhe vonesat n& arkétimin ¢ pagesave nga konsumatorét publiké pérb&jné njé pengesé t&
vazhdueshme, duke rritur varésing nga mbéshtetja e donator&ve. N& nivel operacional, infrastruktura e
vjetruar dhe pajisjet e pamjaftueshme e t& vjetéruara krijojné véshtirési pér sigurimin e nj& shérbimi t&
q€ndrueshém, deri n& implementimin e Programit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbaturinave 1I-IV.

Nga perspektiva mjedisore, deponit& ekzistuese paraqesin rrezik pér zjarre, shpérthime, ndotjen e tokés,
ajrit dhe ujérave deri né pérfundimin e projekteve rehabilitieuese & jan& né& proces. Proceset e riciklimit
dhe ndarjes s&€ mbeturinave né burim jang ende né faza t& hershme. Korniza ligjore, ndonése pjesérisht
€ harmonizuar me direktivat ¢ BE-s&, mbetet sfiduese p&r t’u kompletuar dhe zbatuar plotésisht. Sfidues
pritet & jeté edhe implementimi i i sistemit t& menaxhimit t& mjedisit dhe menaxhimit t& sigurisé dhe
shéndetit né puné planifikohet t& zbatohen ng vitin 2026.

Mungesat né burime njerézore dhe boshlléget né kompetenca t€ stafit ndikojné né efikasitetin e
proceseve, duke e béré t& domosdoshme rritjen e kapaciteteve p&rmes trajnimeve t& vazhdueshme. N&
aspektin teknologjik, proceset aktuale t¢ dixhitalizimit jang t& kufizuara dhe kérkojné integrim mé t&
madh t& sistemeve moderne si GIS, aplikacione mobile dhe IoT. N& an&n tjetér, ndérgjegjésimi i ulét i
qytetar&ve pér riciklim dhe praktika t& géndrueshme t& menaxhimit t& mbeturinave paraqet njé sfids t&
réndésishme kulturore dhe sociale.

7.3 Faktorét e suksesit

Pérballé kétyre sfidave, nj&é numér faktorésh kyg kontribuojné né rritjen e shanseve pér sukses t&
KMDK-s€. S& pari, zbatimi i standardeve ndérkombétare &shté nj& element vendimtar: certifikimi me
ISO 9001 tashmé ka nisur dhe zbatimi i sistemit t& menaxhimit t& mjedisit dhe sigurisé dhe shéndetit
n€ puné i planifikuar pér vitin 2026 do t& rrisin besueshméring e ndérmarrjes dhe do & forcojné
pérputhshmérin€ me kérkesat e BE-s&. Po ashtu, investimet né infrastrukturé moderne si deponité sipas
standardeve t& BE-s¢, impiantet e trajtimit mekaniko-biologjik, si dhe zhvillimi i kapaciteteve pér
riciklim e kompostim do t& jené& shtylla kryesore t& transformimit.

Digjitalizimi dhe modernizimi i proceseve mbetet nj& tjetér faktor i rénd&sishém suksesi. Aplikimi i
sistemeve digjitale pér gjurmimin e mbeturinave, automatizimi i proceseve, pérdorimi i inteligjencés
artificiale dhe ToT pér parashikim dhe monitorim, si dhe integrimi i analizés s& t& dhénave pér
vendimmartje mé t& miré do t& rrisin ndjeshém efikasitetin operacional dhe transparencén.

Ng két& kuadér, burimet njerézore pérb&jné njé tjetér aset thelbésor: rekrutimi i bazuar n& merité i stafit
t& kualifikuar, trajnimi i vazhdueshém dhe motivimi pérmes politikave t€ qarta t& zhvillimit profesional
Jan€ kusht pér sukses. Partneritetet dhe bashk&punimi me institucionet publike, donatorét do t& sigurojng
burime shtes& dhe eksperience t& vlefshme.

Njé faktor tjetér vendimtar &sht& kultura e pérmirgsimit t€ vazhdueshém pérmes auditimeve,
rishikimeve t€ menaxhimit dhe aplikimit t& mekanizmave t& matjes sé performancés. S& fundi,
pérfshirja aktive e shoqgrisé civile, qytetaréve dhe ngritja e ndérgjegjésimit publik pér reduktim t&
mbeturinave, riciklim dhe praktika t& qéndrueshme do t& sigurojné mbéshtetje afatgjaté pér arritjen e
objektivave strategjike t& KMDK-sé.
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8. Analiza SWOT

8.1 Pikat e forta, dobésité, mundésité, kércénimet

FUQITE

DOBESITE

° Statusi i ofruesit té vetém né nivel
shtetéror: KMDK &sht& kompania ¢ vetme
gendrore pérgjegjése pér menaxhimin e
deponive né Kosove.

° Pérvojé shumévjecare: Me afro 18 vite
pérvojé, ofron shérbime t& vazhdueshme dhe t&
géndrueshme.

® Ofrues  profesionist
Kompani e reformur rrénjésisht.
° Menaxhment i ri: Ndryshimet e fundit
n& udh&hegje sjellin energji dhe vizion & ri.

° Kénagshméria e klientéve: Vler&sime

shérbimesh:

° Mungesa e lejeve institucionale: Ende
mungojné lejet dhe pélgimet e nevojshme nga
institucionet pérkatése.

° Tarifa té uléta: Tarifat aktuale nuk
reflektojné koston reale t& sh&rbimeve, duke
ndikuar n&€ géndrueshméring financiare.

° Borxhe té papaguara: Borxhet e
akumuluara t& klientéve démtojné likuiditetin
dhe aktivitetet e pérditshme.

) Pajisje t€ amortizuara: Pamundési pér
z&vendésimin e mjeteve t& vjetra pér shkak t&
kufizimeve buxhetore.

veprimtarive pértej deponimit, pérfshiré trajtime
té& tjera t& mbeturinave,

° Digjitalizimi dhe  modernizimi:
Zbatimi i sistemeve t& mengura pér rritjen e
cilésisé dhe efikasitetit.

° Rritja e efikasitetit operacional:
Zvogélim i kostove pérmes pérmirésimit t&
proceseve dhe teknologjive.

pozitive nga klientét pér cilésiné e shérbimeve, | o Mungesé infrastrukture: Mungon njé
objekt administrativ i dedikuar.

'MUNDESITE RREZIQET
° Zgjerimi i infrastrukturés: Mundési | e Rrezige mjedisore: Rreziku nga
pér ndértimin e kapaciteteve moderne pér | shembja e deponive (p.sh. DS Mirash), zjarret,
menaxhimin e mbeturinave. apo shp&rthimet.
) Modernizimi i sistemit t¢ burimeve | o Konteste  ligjore: Céshtje &
njerézore: Zhvillimi i nj€ sistemi t& avancuar t& | pazgjidhura rreth lokacionit t& deponive t& reja.
menaxhimit t& stafit. ) Qasje e paautorizuar: Rrezik pér
) Zgjerimi gjeografik: Mundési pér t& | aksidente pér shkak t& personave t& paautorizuar
shtriré shérbimet né téré territorin ¢ Kosovés. né venddeponi.
° Diversifikimi i shérbimeve: Zgjerimii | o Aksidente ekologjike: Potencial pér

ndodhi t& rénda mjedisore si pasojé e strukturés
apo projekteve jo t& sigurta.

° Ndérhyrje té jashtme:
politike apo institucionale &
funksionimin e pavarur t& kompanisé.

Ndikime
pengojné
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9.2 Qeverisja dhe mbikéqyrja

Qeverisja e KMDK &shté e strukturuar pér t& siguruar transparencé, pérgjegjési dhe mbikéqytje t&
pavarur. Bordi i Drejtoréve luan rolin kryesor n& pércaktimin e strategjive dhe miratimin e politikave,
ndérsa Menaxhmenti Ekzekutiv &sht& pérgjegjés pér zbatimin e tyre né nivel operacional.
® Mbik&qyrja e performancés realizohet pérmes raporteve periodike financiare dhe operacionale.
® Auditimi i brendshém dhe i jashtém siguron p&rputhshméri me standardet ligjore dhe dhe s&
shpejti gjaté vitit 2026 ato ndérkombétare (Sistemi i Menaxhimit t& Cilésisé) edhe mé& pas né
2027 dhe 2028 standardet ISistemi i Menaxhimit t& Mjedisit dhe Sistemi i Menaxhimit t&
Sigurisé dhe Shéndetit né Puné.
® Proceset e qeverisjes jané t& orientvara drejt integritetit, transparencés dhe menaxhimit t&
rrezikut.

9.3 Struktura e fuqisé punétore

Fuqia punétore e KMDK pérbghet nga staf me role t& ndryshme, t& shpérndaré n& nivele drejtuese,
mbéshtetése dhe operacionale.
e Stafi drejtues dhe menaxherial — pérgjegjés pér planifikim strategjik, menaxhim departamental
dhe vendimmarrje.
e Stafi teknik dhe operativ — pérfshin punonjésit né terren q& kryejne pranlmlnllmm transportin,
shtrirjen dhe kompaktimin e mbeturinave si dhe mirémbajtjen e pajisjeve.
® Stafi administrativ dhe mbéshtetés — q& mbulon financat, HR, IT dhe sh&rbimet e tjera t&
brendshme.
KMDK synon t& forcojé& kapacitetet ¢ fuqis& punétore p&rmes trajnimeve t& vazhdueshme, zbatimit t&
politikave pér shéndetin dhe siguring n& pung, si dhe krijimit t& nj& kulture organizative q& promovon
profesionalizém, pérgjegjési dhe inovacion.

10. Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Burimet njerézore jan€ nj& nga asetet mé t& réndésishme t& KMDK, pasi cilésia dhe efikasiteti i
shérbimeve varen drejtpérdrejt nga profesionalizmi, motivimi dhe siguria e stafit. Politikat ¢ BNj-e jan&
t€ orientuara drejt ndértimit t& nj& fuqie punétore t& afté, t& pérkushtuar dhe né pérputhje me standardet
ndérkombétare t& menaxhimit t& punés dhe sigurisé. Sipas strukturés aktuale organizative, KMDK ka
95 punonjés.

10.1 Planet pér rekrutim dhe trajnim

Gjaté vitit 2026, KMDK synon t& krijojé dy pozita t& reja:

1. Ekspert pér Monitorim (me gjysém orari): q& do t& keté pér detyré t& instalojé sistemin modern t&
monitorimit n& deponitd sanitare;

2. Pastrues (me gjysém orari): g€ do t& kujdeset pér mirémbajtjen sanitare t& objektit gendror t&
ndérmarrjes.

10.2 Ristrukturimi né Deponi dhe Stacion Transferi

Gjaté vitit 2024 dhe 2025, KMDK Sh.A. ka kryer ristrukturimin n& administén géndrore, proces kyi
cili e ka pérgatitur ndérmarrjen pér pérgjegjésité e zgjeruara né t& ardhmen dhe pér kapjen e mundésive
zhvillimore. Gjatg vitit 2026, ndérmarrja planifikon t& kryej ristrukturimin n& deponité dhe stadcionin
e stransferit q& i ka n& menagjim, pér & siguruar q& ndérmarrja né t& ardhmen operon né pérputhje me
standardet, bazén ligjore dhe objektivat strategjike.
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10.3 Zhvillimi i kapaciteteve dhe vlerésimi i performancés

Zhvillimi i kapaciteteve do t& mbéshtetet pérmes njé procesi t& strukturuar q& fillon me identifikimin e
boshll&qeve t& kompetencave duke pérdorur Matrica e Kompetencave si dokument standard t& KMDK,
rezultatet e vlergsimeve t& performancés dhe rekomandimet nga auditimet e brendshme dhe t& jashtme.
® Planet e trajnimit do t& p&rfshijné programe hyrése, trajnime t& rregullta ligjore dhe certifikuese,
si dhe trajnime t& specializuara teknike. Pér ¢do trajnim do t& pércaktohet qarté target-grupi,
kohézgjatja, temat dhe burimet financiare pérkatése.
® Zbatimi i trajnimeve do t& kryhet me kombinim t& instruktoréve t& brendshém dhe ofruesve t&
jashtém, duke pérdorur metoda praktike, interaktive dhe prezantuese pér t& siguruar
pérshtatshméri me nevojat e stafit dhe objektivat e organizatés.
e Dokumentimi i trajnimeve (lista e pjesémartjes, certifikatat, formularét e vler&simit) do t& ruhet
n€ ményré fizike dhe digjitale, duke garantuar gjurmueshméri dhe pérputhshméri me standardet
ISO 9001.
® Vler&simi i performancés do t& realizohet periodikisht pérmes indikatoréve t& qarté (IKP), si
dhe p&rmes analizés s& ndikimit t& trajnimeve né punén e pérditshme. Rezultatet do t& shérbejné
pér pérditésimin e planit t& trajnimeve dhe do t& lidhen me masat e motivimit dhe zhvillimit
profesional.
® Monitorimi dhe rishikimi i kapaciteteve do t& béhet ¢do vit pérmes njé raporti t& analizés s&
kompetencés, i cili do t& paraqitet né Rishikimin e Menaxhmentit dhe do t& shérbejé si bazs pér
pérmirésime t€ métejshme.
KMDK synon rritjen e vazhdueshme profesionale t& stafit. Gjaté vitit 2026, jané paraparé t& shpenzohen
14,000 euro t& cilat do & shpenzohen sipas planit vjetor t& trajnimeve i cili pritet t& pérfundohet né janar
2026. Gjithashtu, &shté paraparé q& t& shpenzohen 20,000 euro pér trajnimin e stafit né deponi dhe
trajnimin dhe licencimin e operatoréve t& makinerisé s& réndé sipas marréveshjes s& KMDK me
ndérmarrjen publike KEK.

10.4 Politikat e Burimeve Njerézore

Politikat ¢ Burimeve Njerézore t& KMDK jané t&€ ndértuara mbi parimet e barazisé, transparencés dhe
zhvillimit t& géndrueshém, duke garantuar q& ¢do punonjés t& keté njé ambient pune t& drejts, t& sigurt
dhe motivues.
Mundési té barabarta
e T& gjithe punonjésit trajtohen me respekt dhe drejtési, pa diskriminim mbi bazén e gjinisé,
moshés, pérkatésisé etnike, besimit fetar apo statusit social.
® Politikat e rekrutimit dhe promovimit jané t& bazuara n& merité dhe kompetencé, duke siguruar
shanse t€ barabarta pér t& gjithé kandidatét dhe punonjésit.
® KMDK synon t& promovojé diversitetin dhe pérfshirjen n& vendin e punés, duke e konsideruar
até si nj& faktor & pasuron kultur&n organizative dhe rrit kreativitetin.
Siguria né puné
¢ Ndérmarrja synon t&€ implementoj& né ményré t& ploté kérkesat e standardit ISO 45001 pér
menaxhimin e shéndetit dhe sigurisé né puné.
® Realizohen vlerésime t& rregullta t& rrezikut pér t& identifikuar dhe minimizuar rreziget né
vendin e punés.
® Punonjésit pajisen me mjete personale mbrojtése (MPM) dhe trajnohen rregullisht pér
pérdorimin e tyre.
® Promovohet njé kulturé sigurie, ku ¢do punonjés inkurajohet t& raportoj& rreziget dhe incidentet
pa friké nga penalizimi, duke kontribuar n& njé mjedis pune mé t& sigurt.
Motivimi
¢ Zhvillohen politika t& qarta pér shpérblim financiar dhe jo-financiar, pérfshiré bonuse pér
performancg, njohje publike dhe mundési zhvillimi profesional.
¢ Punonj&sit pérfshihen né proceset vendimmarrése q& lidhen me aktivitetet e pérditshme dhe
projektet strategjike, duke rritur ndjenjén e pérkatésisé dhe pérgjegjésisé.
® Kirijohen kushte pér balancé puné-jets, pérmes orareve fleksibile, pushimeve t& rregullta dhe
mbéshtetjes pér miréqgenie.
@ Implementohen programe t& motivimit afatgjatg, si mentorimi, zhvillimi i karrierés dhe fushata
pér ndértimin e nj& kulture organizative pozitive.
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e Ne& kété ményré, politikat e BNj t¢ KMDK kontribuojng jo vetém né pérmirésimin e klimés s&
brendshme t& punés, por edhe né rritjen e performancés organizative dhe arritjen e objektivave
strategjike.

11. Plani Operacional

Plani operacional i KMDK pércakton aktivitetet konkrete dhe prioritetet p&r zbatim gjaté periudhés s&
planifikuar, duke siguruar q& objektivat strategjike t& pérkthehen né veprime praktike. Ky plan
fokusohet né p&rmirésimin e shé&rbimeve ekzistuese, zgjerimin né fusha t& reja t& menaxhimit t&
mbeturinave dhe implementimin e teknologjive moderne pér rritjen e efikasitetit.

11.1 Aktivitetet kryesore

e Ofrimi i shérbimeve t& rregullta pér transportin dhe deponimin e mbeturinave.

e Mirémbajtja dhe operimi i deponive sanitare sipas standardeve.

® Zbatimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve mjedisore pérmes monitorimit t& vazhdueshém
dhe ndértimit t& kapaciteteve monitoruese.

11.2 Zhvillimi i teknologjisé dhe infrastrukturés

e Investime né pajisje moderne pér transport dhe trajtim mbeturinash, me efikasitet m& & larté
energjie dhe ndikim mé t& ulét mjedisor.

® Zhvillimi i gendrave t& reja t& grumbullimit dhe transferimit p&r t& optimizuar logjistikén.

e Pérmirésimi i infrastrukturés s& deponive pér t& pérmbushur standardet kombétare dhe t& BE-
s&, pérfshiré sistemet e drenazhimit dhe menaxhimit t& gazrave.

e Ndértimi i deponive t& reja moderne, t& projektuara dhe t& operuara né pérputhje me standardet
e BE-s¢, duke garantuar siguri mjedisore, jetégjatési dhe kapacitet t& mjaftueshém pér
menaxhimin e mbeturinave né afat t& gjaté.

11.3 Digjitalizimi dhe modernizimi i proceseve

e Digjitalizimi i komunikimit, procesimit dhe ruajtjes s& t& dhénave pérmes adaptimit t&
infrastrukturgs teknologjike t& pérshtatshme pér nevojat e KMDK, duke balancuar prakticitetin
dhe kostot e mirémbajtjes.

® Digjitalizimi dhe automatizimi i proceseve t& brendshme pérmes zhvillimit ose adaptimit t&
zgjidhjeve teknologjike adekuate, duke pérfshiré menaxhimin e detyrave, burimeve njerézore,
financave, stokut, kérkesave, ankesave, menaxhimin e projekteve dhe logjistikén.

® Zbatimi i sistemeve digjitale t& menaxhimit t& mbeturinave pér gjurmimin e tyre nga burimi
deri n€ trajtim, duke mund&suar transparencé dhe gjurmueshmeéri t& ploté.

e Pérdorimi i GIS dhe aplikacioneve mobile pér planifikimin e rrugéve t& grumbullimit,
menaxhimin e flotés dhe optimizimin e kostove t& transportit.

® Automatizimi i raportimit dhe integrimi i tij me sistemet e menaxhimit t€ cilésisg, mjedisit dhe
sigurisé.

e Aplikimi i analizés s& t& dhénave (data analytics) pér monitorimin e performancés,
identifikimin e tendencave dhe pércaktimin e fushave pér pérmirésim.

¢ Pérdorimi i inteligjencés artificiale (AT) dhe IoT pér parashikimin e volumit t& mbeturinave,
planifikimin proaktiv t& burimeve dhe monitorimin né koh& reale t& pajisjeve dhe
infrastrukturés.

® Siguria kibernetike dhe mbrojtja e t& dhénave — integrimi i masave t& forta t& sigurisé pér &
mbrojtur informacionin kritik dhe pérputhshméring me standardet e privatésisé dhe mbrojtjes
s& t& dhé&nave.

23

1.0




K [ Titulli: ‘ PLANI I BIZNESIT F-135 |
_ Pergjegjés: | Drejtori pér Planifikim dhe Zhvillim | Klasifikimi: | Publik | Versioniz | 1.0 |

@KM

12. Standardet Ndérkombétare

Zbatimi i standardeve ndérkombétare &shté njé nga prioritetet strategjike t&¢ KMDK, me synim forcimin
¢ qeverisjes s€ brendshme, rritjen e besueshmérisé s& shérbimeve dhe sigurimin e pérputhjes me
kérkesat kombétare, t& Bashkimit Evropian dhe ato ndérkombétare. Aktualisht, KMDK ka zbatuar
parimet dhe kérkesat e ISO 9001:2015, ndérsa certifikimi pritet t& realizohet n& nj& faz& t& ardhshme.
Pér mé tepér, KMDK planifikon t& zgjerojé sistemin e menaxhimit duke pérfshiré standardet ISO
14001:2015 Sistemi i Menaxhimit t&€ Mjedisit dhe ISO 45001:2018 Sistemi i Menaxhimit t& Sigurisé
dhe Shéndetit né& Puné gjaté vitit 2026.

PLA,

12.1 Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé i bazuar né ISO 9001:2015

KMDK ka filluar ndértimin dhe pjesérisht zbatimin e nj& Sistemi t& Menaxhimit t& Cilésisé (QMS) t&
bazuar né kérkesat e ISO 9001:2015, i cili mbulon proceset kryesore operative dhe mbéshtetése té
ndérmarrjes. Ky sistem siguron njé gasje t& strukturuar pér ofrimin e shérbimeve, duke e orientuar
organizatén drejt p&rmirésimit t& vazhdueshém dhe rritjes s& kénaqésisé sé klientsve.

SMC-i i KMDK pérfshin:

¢ Menaxhimin e dokumenteve dhe informacionit t& dokumentuar — standardizimin e politikave;
procedurave dhe udhézimeve t& punés, si dhe sigurimin e gjurmueshmérisé dhe kontrollit t&
versioneve pér dokumentet kritike.

® Planifikimin dhe monitorimin e shérbimeve — vendosjen e objektivave t& matshme, planifikimin
e burimeve dhe monitorimin e rregullt t& treguesve t& performancés (IKP) pér t& siguruar ofrim
€ qéndruesh&m dhe cilésor t& shérbimeve.

® Menaxhimin e riskut dhe mundésive — identifikimin, vlerésimin dhe trajtimin e rrezigeve
operacionale, ligjore dhe mjedisore, si dhe shfrytézimin e mundésive pér inovacion dhe
optimizim procesesh.

e Fokusin tek klienti — matjen e k&naqésisé sé klient&ve pérmes sondazheve dhe mekanizmave t&
ankesave, duke siguruar reagim t& shpejt& dhe korrekt pér ¢do shqetésim.

¢ Pérmirésimin e vazhdueshém — implementimin e auditimeve t& brendshme, rishikimeve t&
menaxhmentit dhe analizés s& t& dh&nave pér t& identifikuar fushat p&r p&rmirésim dhe pér t&
zbatuar masat korrigjuese e parandaluese.

® Edhe pse sistemi &shté duke u funksionalizuar dhe tashmé operon n& pérputhje me njé pjesé té
kérkesave t& standardit, KMDK nuk &shté ende e certifikuar nga nj& trup certifikues i akredituar.
Procesi i certifikimit ISO 9001:2015 &sht& parashikuar si nj& objektiv afatshkurtér (2025-2026)
dhe pérfagéson njé& hap t& réndésishém drejt:

o Rritjes s& besueshmérisé dhe kredibilitetit t& shérbimeve n& nivel vendor dhe

ndérkombétar,

o Forcimit t€ pozicionimit konkurrues t& KMDK né sektorin € menaxhimit t&
mbeturinave,

o Pérputhjes mé t& ploté me kérkesat e Bashkimit Evropian dhe praktikat mé& t& mira
ndérkombétare,

o Rritjes s& besimit t& klientéve, partneréve dhe donator&ve né& shérbimet e ndérmarrjes.

12.2 Sistemi i Menaxhimit té Mjedisit i bazuar né ISO 14001:2015

Duke gené se KMDK operon ng njé sektor me ndikim t& ndjeshém mjedisor, implementimi i nj& Sistemi
1€ Menaxhimit t&€ Mjedisit (EMS) &sht& i domosdosh&m. Zbatimi i ISO 14001 &sht& planifikuar pér vitin
2026 dhe do t& fokusohet né:
¢ Identifikimin, vlerésimin dhe monitorimin e aspekteve dhe ndikimeve mjedisore né proceset
operative (grumbullimi, transporti, trajtimi dhe deponimi i mbeturinave).
e Pérdorimin e praktikave t& qéndrueshme pér reduktimin e ndotjes s& ajrit, ujérave dhe tokés,
pérfshiré kontrollin e emetimeve dhe menaxhimin e ujérave t& ndotura.
® Menaxhimin e mbeturinave pérmes ndarjes n& burim, riciklimit, trajtimit mekaniko-biologjik
dhe kompostimit, duke reduktuar mbeturinat q& pérfundojné né deponi.
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Pérputhjen me legjislacionin kombétar dhe direktivat e BE-s&, duke garantuar qé t& gjitha
aktivitetet ¢ KMDK t¢ jené n& pérputhje me kornizén ligjore dhe praktikat mé t& mira
ndérkombétare.

Zhvillimin e objektivave dhe targeteve mjedisore, t& matshme dhe t& monitorueshme, si pjesé
e planeve vjetore t& performancés.

Promovimin e pé&rdorimit t& energjisé s& rinovueshme dhe eficiencés energjetike, pér t& ulur
gjurmén e karbonit t€ organizatés.

Menaxhimin e burimeve natyrore pérmes praktikave t& géndrueshme né pérdorimin e ujit,
karburantit dhe materialeve t& tjera.

Rritjen e ndérgjegjésimit t& stafit dhe komunitetit lokal pér mbrojtjen e mjedisit, pérmes
trajnimeve, fushatave dhe partneriteteve.

Zbatimin e auditimeve t& brendshme dhe rishikimeve t& menaxhmentit, pér t& siguruar
permir&sim t& vazhdueshém dhe gjurmueshméri né menaxhimin e mjedisit.

Pérfshirjen e paléve t& interesit (institucioneve, donatorsve, komunitetit dhe 0JQ-ve) né
iniciativat pér géndrueshméri mjedisore.

Ky sistem do ta ndihmoj& KMDK t& forcojé reputacionin si kompani e pérgjegjshme dhe t&
pérmirésojé performancén mjedisore né & gjitha operacionet.

12.3 Sistemi i Menaxhimit t¢ Sigurisé dhe Shéndetit né Puné bazuar né ISO
45001:2018

Shéndeti dhe siguria né puné jané kritike p&r KMDK, duke pasur parasysh natyrén e punés sé& stafit
operativ dhe ekspozimin e tyre ndaj rrezigeve. Zbatimi i ISO 45001:2018 &sht# gjithashtu i planifikuar
pér vitin 2026 dhe do t& pérfshijé:

L ]

Identifikimin dhe vler&simin e rrezigeve né t& gjitha vendet e punés, duke pérfshiré mbledhjen,
transportin, trajtimin dhe deponimin e mbeturinave.

Hartimin dhe zbatimin e masave parandaluese pér t& eliminuar ose reduktuar rreziqet, si dhe
sigurimin e mjeteve personale mbrojtése (PPE).

Krijimin e procedurave t¢ reagimit ndaj emergjencave, pérfshiré zjarret, rrj edhjet kimike,
aksidentet me automjete dhe fatkeqgsité natyrore.

Trajnimin e rregullt t& stafit p&r siguring, p&rdorimin e pajisjeve dhe reagimin né raste
emergjente.

Rritjen e ndérgjegjésimit t& punonjésve mbi rreziget e punés dhe réndésing e raportimit t&
hershém t& incidenteve.

Krijimin e njé kulture t& raportimit pa penalitete, ku punonjésit inkurajohen t& ndajné incidente,
afér-aksidente dhe shqetésime.

Mbikéqyrjen mjekésore periodike pér punonjésit q& jané t& ekspozuar ndaj kushteve t& véshtira
t& punés.

Auditimet e brendshme dhe inspektimet e rregullta pér t& siguruar pérputhje me standardet dhe
pérmir&sim t& vazhdueshém.

Pérfshirjen e punonjésve dhe pérfaqésuesve t& tyre né vendimmarrje qé lidhen me shéndetin
dhe sigurinég.

Pérdorimin e treguesve t& performancés (KPI) pér t& matur dhe raportuar rezultatet n& fushén e
shéndetit dhe sigurisé.

Koordinimin me institucionet publike dhe partnerét pér pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe
mbéshtetjen né menaxhimin e rrezigeve.

Integrimin e Siguris& dhe Shéndetit né Puné n& proceset e tjera t& menaxhimit, pér t€ siguruar-
q€ siguria t& jet& pjesé e ¢do vendimmarrjeje.

Ky sistem do t& garantojé njé ambient pune mé t& sigurt dhe m& t& shéndetshém pér punonjésit,
né€ pérputhje me kérkesat ndérkombétare.
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13. Investimet dhe Aktivitetet e Planifikuara

13.1 Implementimi i Programit pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave II-IV

Gjaté periudhés s& zbatimit t€ kétij Plani t& Biznesit, pritet t& vazhdojé implementimi i Programit pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave II-1V, i financuar nga Qeveria Gjermane (pérmes KfwW),
Bashkimi Evropian (BE) dhe Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés. Ky program pérfagéson njé nga
ndérhyrjet mé t& réndésishme infrastrukturore né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave né Kosové, me
synim p&rmirgsimin e standardeve mjedisore, efikasitetit operacional dhe sigurisé publike n& deponité
sanitare dhe stacionin e transferit.

Faza e paré (2026 — 2027)

N& grupin e paré t& projekteve, ku pritet t& fillojn& punimet n& gjysmén e paré t& vitit 2026. Me kéto
projekte do t€ béhet rehabilitimi i térésishém i deponive ku pérfshihet: mbyllja e gelizés aktuale dhe
krijimi i kapaciteteve t& reja pér deponim me standard dhe menaxhimin e ujérave t& zeza dhe gazit si
dhe ndértimi i infrastrukturés, objketeve mbéshtetése dhe sigurimin e makineris§ s& re t& rénds.
Projektet e késaj faze jané:

® Deponia e Prizrenit

® Deponia e Gjilanit
e Deponia e Pejés
¢ Deponia e Podujevés — rehabilitimi i deponisé sanitare pér kété rajon.

¢ Mbyllja e Deponisé s& Istogut — mbyllja me standard i deponisg s& vjetér qé nuk &shté né
shfrytézim.

Megjithat€, projekti i Deponisé s& Pejés mbetet i pasigurt pér shkak t& masave t& pezullimit nga BE-ja,
t€ cilat kang krijuar pasiguri rreth fondeve t& dedikuara pér kété ndérhyrje. KMDK do t& punojé né
bashk&punim t€ ngusht& me donatorét pér t& siguruar vazhdimésing e projektit.

Faza e dyté (2026 —2028)
N& grupin e dyt&, ku parashikohet fillimi i ndértimit deri n& fund t& vitit 2026, pérfshihen:

® Deponia e Prishtinés (Mirash) — ndértimi i deponisé s& re sanitare pér rajonin mé t& madh t&
vendit mbetet peng i sigurisé s& lokacionit t& pérzgjedhur.

e Stacioni i Transferit né Ferizaj — projekt q& do t& p&rmirésojé ndjeshém efikasitetin e
transportit t& mbeturinave né& t& gjith& rajonin jugor.

Pér kéto dy projekte, ekzistojné ende paqartési lidhur me lokacionet, & cilat pritet t& zgjidhen né
bashk&punim me Qeveriné e Kosovés dhe komunat pérkatése deri né pérfundim t& tremujorit t& pard t&
vitit 2026.

13.2 Programet e tjera zhvillimore dhe investive

N& pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Menaxhimin e Mbeturinave, KMDK ka marré nj& mandat
t€ zgjeruar pér t& zhvilluar iniciativa t& reja q& e avancojné sistemin kombétar t& menaxhimit t&
mbeturinave drejt standardeve evropiane dhe objektivave t& ekonomisé qarkore. N& kéts drejtim,
nd&rmarrja planifikon q& né bashképunim t& ngusht& me Ministring e Mjedisit t& inicoj& kéto programe:
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13.2.1 Ndértimi i pikave ndarése té¢ mbeturinave

Né& bashk&punim me MMPHI dhe partnerét zhvillimors, KMDK synon t& fillojé pikén e paré ndarése
prané Deponisé s& Gjilanit, e cila do t& shérbejé si model pér ndarjen né vend t& mbeturinave t&
riciklueshme, organike dhe t& tjera. Buxheti pér kété projekt &sht& dedikuar nga MMPHI. Pas vierésimit
t€ performances, projekti do t& zgjerohet né t& gjitha rajonet, me qéllim t& uljes s& sasisé s& deponuar
dhe rritjen e pérgindjes sé& riciklimit.

13.2.2 Zgjidhja pér rajonin e Mitrovicés

Rajoni i Mitrovicés mbetet jashté kuadrit t& Programit p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave [I—
IV. KMDK né bashk&punim me MMPHI, synon t& propozojé njé zgjidhje t& qéndrueshme afatgjats pér
k&té rajon, pérmes studimeve teknike dhe financiare g8 mundgsojné krijimin e nj& deponie rajonale apo
partneriteti ndérkomunal.

13.2.3 Mbyllja e Deponisé sé Mirashit

Deponia e Mirashit &hté nj& nga zonat mé kritike mjedisore n& Kosov&. Kjo deponi ka humbur
kontrollin mbi ujérat e ndotura dhe gazrat q& prej vitit 2013. KMDK, me mbéshtetjen ¢ Aksionarit dhe
partneréve ndérkombétaré, synon t& nisé procesin e mbylljes dhe rikultivimit, paralelisht me ndértimin
e deponisé s& re pér rajonin e Prishtinés. Gjatg vitit 2026, planifikohet investim pér adresimin e ujérave
t& zeza dhe kapjen e gazit, si fazé e paré e kétij projekti madhor.

13.2.4 Trajtimi i mbeturinave té pareciklueshme

Rreth 33% e mbeturinave n& Kosové jang t& pareciklueshme. Trajtimi i tyre p&rmes konvertimit n&
1€ndé djegése alternative (Refuse-Derived Fuel — RDF) ose pérmes incinerimit me standarde t& BE-sé
&shté esencial pér reduktimin e volumit t§ mbeturinave q& deponohen. KMDK, n& bashké&punim me
aksionarin dhe donatorét, do t¢ inicojé njé studim fizibiliteti pér t& identifikuar opsionet mé t&
pérshtatshme teknike, mjedisore dhe ekonomike pér trajtimin e k&tij fluksi mbeturinash.

13.2.5 Rrjeti i stacioneve té transferit

Mungesa e njé rrjeti funksional t& stacioneve t& transferit pengon efikasitetin logjistik t& sistemit t&
mbeturinave dhe rrit kostot e transportit. KMDK synon t& hartojé nj& Plan Kombétar pér Stacionet e
Transferit, n¢ bashk&punim me MMPHI dhe komunat, q& do t& pércaktojé prioritetet pér ndértimin e

.kétyre nyjeve logjistike n& bazé t& distancave, volumin e mbeturinave dhe impaktin mjedisor.

13.2.6 Trajtimi i mbeturinave nga ndértim-rrénimet (inertet)

Mbeturinat nga ndértimet dhe rrénimet p&rb&jné njé problem t& vazhdueshém mjedisor dhe estetik né
Kosové. KMDK, me infrastrukturén dhe ekspertizén e saj teknike, &sht& pozicionuar si operator
potencial pér ofrimin e shérbimeve t& grumbullimit, ndarjes dhe riciklimit t& inerteve. N& bashk&punim
me aksionarin dhe donatorét, ndérmarrja do t& pérgatisé nj& projekt pilot g& do t& synojé kthimin e
kétyre materialeve né pérdorim ndértimor, duke ulur presionin mbi deponité.

13.2.7 Trajtimi i mbeturinave organike

Rreth 40% e mbeturinave t& pranuara nga KMDK jané t& origjinés organike, kryesisht mbetje
ushgimore. K&to mbeturina jang burim kryesor i emisioneve t& gazrave serr& dhe ujrave t& zeza. KMDK
do t& ndérmarré njé studim t& detajuar fizibiliteti pér trajtimin e kétyre mbeturinave pérmes kompostimit
ose biodigjestionit, me géllim prodhimin e kompostit apo biogazit dhe reduktimin e ndotjes mjedisore.
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13.3 Projektet e financuara nga donatorét dhe qeveria

Nr. Emri i | Pérshkrim i detajshém i Kohézgja Burimi i Shuma totale ‘
Projektit | Fushéveprimit t& Projektit tja Financimit ¢ Projektit
1 |Programi pér | Projekti ka t& b&& me | 2022-2028 | KFW & BE 54,000,000.0
Menaxhimin e | infrastrukturén e menaxhimit 0

Mbeturinave t& | t& mbeturinave t&€ ngurta dhe
| Ngurta II dhe | shérbimet konsulente té

Masat lidhura né& disa rajone t&
Shoqéruese, I1I, | Kosovés, kryesisht té
v ndérlidhura me ndértimin,

zgjerimin dhe rehabilitimin e
deponive dhe stacioneve t&
transferimit p&r mbeturinat e
ngurta n€ Prishting, Prizren,
Gjilan, Ferizaj, Podujevé dhe
Pejé. Agjencia Zbatuese e
Projektit (PEA) Eshtg
Kompania pér Menaxhimin e
Deponive 1€ Kosovés
. (KMDK).

2 | Programi pér | Granti i akorduar do t& | 2024-2026 | KFW 1,000,000.00
Menaxhimin e | dedikohet plotésisht pér
Mbeturinave t& | sigurimin e  shérbimeve
Ngurta  II-IV | eksperte dhe konsulencés
(1D Masé | profesionale, t& cilat do t&
Shoqéruese — | mbéshtesin n& ményré té
BMZ Nr. 2016 | drejtpérdrejtd zbatimin
70 041 efektiv. dhe n& kohé t&
projektit, duke garantuar
cilési, pérputhshméri me
standardet ndérkombétare dhe
arritien e rezultateve t&
synuara,

14. Strategjia ¢ Marketingut dhe Komunikimit

KMDXK, si aktori kryesor né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave n& Kosové, ka nevojé pér njé strategji
t€ integruar marketingu dhe komunikimi q& t& mbéshtesé rritjen, t& p&rmirésojé imazhin publik dhe t&
forcojé bashk&punimin me palét e interesit. Kjo strategji fokusohet jo vetém né shérbimet q& ofron
kompania, por edhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor dhe né pérfshirjen e komunitetit né proceset e
géndrueshme t& menaxhimit t& mbeturinave.

‘14.1. Ribrandimi

Gjaté vitit 2026, ndérmarrja planifikon t& realizoj& nj& proces t& ploté ribrandimi korporativ, me q&llim
Q€ t& pérfaqésojé né ményre t& qarté dhe moderne mandatin e saj t& zgjeruar né fushén e menaxhimit t&
integruar t&€ mbeturinave. Ky proces do t& pérfshijé pérditésimin e emrit t& ndérmarrjes, identitetit vizual
t& kompanisé€ (logo, ngjyra, slogani dhe materialet zyrtare), p&érmirésimin ¢ komunikimit publik dhe
zhvillimin € njé strategjie t& re p&r marrédhénie me publikun dhe palét e interesit. Ribrandimi do t&
reflektojé transformimin e KMDK -s& nga nj& operator i kufizuar né menaxhimin e deponive sanitare né
njé institucion kombétar me rol gendror né gjithg zinxhirin e menaxhimit t& mbeturinave — ndarja,
kompostimi, deri te deponimi pérfundimtar. Kjo iniciativé pritet t& forcojé imazhin publik t&
ndé€rmarrjes, t& rris€ besueshméring tek qytetarét, partnerét dhe investitorét ndérkombétaré, si dhe t&
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krijoj& njé identitet t& unifikuar q& pasqyron vlerat e qéndrueshméris, inovacionit dhe transparencés qé
udh&heqin KMDK-né né fazén e re t& zhvillimit té saj.

14.2 Marrédhéniet me klientét dhe kujdesi pér konsumatorét

Qasje proaktive ndaj klient&ve, pérmes kanaleve t& komunikimit t& drejtpérdrejte (zyrat e
sh&rbimit, faqja zyrtare dhe aplikacionet digjitale).

Mbledhja e vazhdueshme e feedback-ut pérmes anketave t& kénaqésisé s¢ klientgve,
sondazheve dhe takimeve periodike me pérfagésues t& komunitetit.

Trajnimi i stafit t& front-line pér t& ofruar shérbim cilésor dhe pér & adresuar ankesat me
transparencé dhe shpejtési.

Pérdorimi i platformave digjitale pér komunikim n& kohé reale me konsumatorét, duke i béré
ata pjesé t& proceseve t& pdrmir&simit t& shérbimeve.

14.3 Fushatat e ndérgjegjésimit publik

Organizimi i fushatave edukative n& shkolla dhe komunitete pér ndarjen né burim, riciklimin
dhe reduktimin e mbeturinave.

Pérdorimi i mediave tradicionale dhe rrjeteve sociale pér t& shpémdarg mesazhe mbi mbrojtjen
¢ mjedisit dhe menaxhimin e g&ndrueshém t& burimeve.

Partneritete me organizata mjedisore dhe donatorg pér t& zbatuar projekte sensibilizuese né
nivel kombétar dhe lokal.

Krijimi i dit€ve t& hapura dhe aktiviteteve publike né deponi dhe gendra riciklimi pér t& rritur
transparencén dhe besimin publik.

14.4 Pérfshirja e paléve té interesit

Institucionet gendrore dhe lokale: bashk&punim pér pérmirésimin e politikave mjedisore dhe
rritjen e efikasitetit t& shérbimeve.

Komunitetet lokale dhe OJQ-t&: angazhim n& projekte t& pérbashkéta pér mbrojtjen e mjedisit
dhe ekonomin& garkore, specifikisht pérmes programit dhe buxhetit pér Pérgjegjési Shoggrore
t& Ndérmarrjes.

Partnerét privaté: zhvillimi i partneriteteve publike-private pér projekte inovative t& riciklimit
dhe trajtimit t& mbeturinave.

Donatorét ndérkombétaré: bashk&punim pér t& siguruar fonde dhe ekspertizé n& projekte
modernizimi dhe edukimi mjedisor.

Media dhe opinioni publik: pérfshirje ng ményré aktive pér t& rritur transparencén dhe pér t&
ndértuar njé kulturé pérgjegjésie mjedisore.

15. Pérgjegjésia Shogérore dhe Angazhimi Mjedisor

Si ndérmarrje publike me rol kyg né menaxhimin e mbeturinave, KMDK e sheh pérgjegjésing
shogérore dhe angazhimin mjedisor si pjesé integrale t& misionit t& saj. Pérveg sigurimit t& shérbimeve
t€ cilésisé s€ lart€, kompania &shté e pérkushtuar t& kontribuojé né mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin e
géndrueshém dhe mir&genien e komuniteteve lokale.

15.1 Masat pér mbrojtjen e mjedisit

Zbatimi i standardit ISO 14001 pér identifikimin, monitorimin dhe reduktimin e ndikimeve
mjedisore,
Reduktimi i ndotjes pérmes menaxhimit t& kontrolluar t& deponive, instalimit t& sistemeve t&
drenazhimit dhe menaxhimit t& gazrave.
Promovimi i riciklimit dhe kompostimit si mé&nyra praktike pér t& ulur sasin& e mbeturinave qé
pérfundojné né deponi.
Optimizimi i flot&s s& transportit p§rmes pérdorimit t& pajisjeve mé efikase n& energji dhe me
emetime t& uléta.
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¢ Monitorimi i vazhduesh&m i cilésisé s& ajrit, ujit dhe tok&s n& zonat e ndikuara nga aktivitetet
¢ menaxhimit t&€ mbeturinave.

15.2 Pérkrahja e Komunitetit pérmes Pérgjegjésisé Shogérore té Ndérrmarjes

NE& kuad@r t& politikave t& Pérgjegjésisé Shoqérore t& Ndérmarrjes, KMDK planifikon t& mbéshtess
idet& inovative dhe t& géndrueshme g€ kontribuojné né zhvillimin e komuniteteve lokale n& zonat ku
ndodhen deponité.

Q&llimi kryesor i késaj nisme &shté q& komunitetet q& historikisht jang& ekspozuar ndaj efekteve negative
‘1€ deponive t& perfitojné nép&rmjet mbéshtetjes financiare pér projekte me ndikim pozitiv n& mirégenien
e tyre, apo pér iniciativa inovative dhe zhvillimore q& p&rmir&sojné jetesén né& zonat pérreth deponive
aktuale.

KMDK synon t& mbéshtesé komunitetet lokale nepérmjet mundésive q& jep Ligji pér Sponsorizimet.
Njé&kohgsisht, Rregullorja pér Pérgjegjési Shogérore t& Ndérmarrjes &shté né proces hartimi, me synim
qé¢ t& adresojé t&€ gjitha ¢&shtjet q& lidhen me pérgjegjésing shoqérore né ményré t& strukturuar,
procedurale dhe t& géndrueshme.

Burimet e financimit p&rfshin si né vijim:

Nr. Lloji i Financimit 2026 2027 2028
1 20% e profitit sipas Ligjit pér Sponsorizimet 15,000 20,000 25,000
2 Nga interesi n& depozita 35,000 40,000 45,000
3 Kontribut nga buxheti i KMDK 20,000 35,000 40,000
4 Kontribut nga llogaria e veganté e Programit II-I'V 50,000
TOTALI 100,000 95,000 110,000

Zbatimi i kétyre projekteve do & realizohet pérmes shpalljes thirrjeve publike ¢do vit, t& dedikuara pér
lokacione specifike ose fusha me prioritet t& vecanté né& kuadér t& politikés pér Pérgjegjési Shoqérore t&
Ndérmarrjes KMDK-s&,

15.3 Kontributi né ekonominé qarkore dhe SDGs

® Zhvillimi i linjave t& ndarjes s& mbeturinave q& kthejn& mbeturinat né burime t& viefshme pér
industri dhe komunitet.

® Pérdorimi i mbeturinave organike pér kompostim, duke i kthyer ato né produkte pér bujgési
dhe gjelbérim urban.

e Nxitja e inovacionit pérmes projekteve pilote né partneritet me sektorin privat dhe donatorét
ndérkombétaré.

e Kontributi n&€ Objektivat ¢ Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs), sidomos né SDG 11 (Qytete
dhe Komunitete t& Qéndrueshme), SDG 12 (Konsum dhe Prodhim t& Pérgjegjshém) dhe SDG
13 (Veprime pér Klimén).

¢ Raportim transparent mbi progresin mjedisor dhe social, si pjesé e pérgjegjésisé publike.

15.4Krijimi i kapaciteteve pér monitorim

Ndérmarrja synon krijimin e kapaciteteve vetanake pér monitorimin e parametrave mjedisor dhe.
pérbérjes s& mbeturinave. Deri mé tani nuk ka pasur njé qasje pér monitorim sistematik t& pérbérjes s&
mbeturinave. Disa matje jané kryer nga donatorét, por me q&llim t& mundésimit t& zhvillimit t&
politikave gjithpérfshirése, &shté e domosdoshme t& krijohen kapacitete pér matje t& rregullt t& pérbérjes
's& mbeturinave nga perspektiva e pérbérjes s& tyre né t& gjitha impiantet e trajtimit t8 mbeturinave,
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pérfshiré deponité dhe stacionet e transferit. KMDK synon g& gjaté vitit 2026 t& ndértojé kéto kapacite.
Pér kétg, ndérmarrja planifikon fillimin e ndértimit t& kapaciteteve t& brendshme pér ekzekutimin e
monitorimit. Nd&rmarrja planifikon t& blejé pajisje pér matjen e pérbérjes s& mbeturinave si dhe stacione
& motit sikurse edhe dron me aftési gjeodetike.

16. Dixhitalizimi

Dixhitalizimi &sht& njé nga shtyllat strategjike t& transformimit t¢ KMDK-s& dhe njé parakusht pér
rritien e efikasitetit, transparencés dhe p&rmbushjen e standardeve ndérkombétare. Investimi né
teknologji digjitale jo vetdém q& p&rmiréson performancén operative, por gjithashtu rrit besimin e
publikut, ul kostot dhe kontribuon né zhvillimin e géndrueshém.

16.1 Menaxhimi i té& dhénave dhe komunikimit

e Digjitalizimi i komunikimit dhe dokumentimit pérmes platformave t& centralizuara, duke
eliminuar pérdorimin e panevojshém t& letrés.

o Infrastruktura e t& dhénave n& cloud pér ruajtjen, shpémdarjen dhe siguring e informacionit, e
pérshtatur me nevojat e KMDK.

o Arkivimi elektronik dhe menaxhimi i ciklit t& jetés s& dokumenteve, duke siguruar
gjurmueshméri t& ploté dhe qasje t& shpejté.

¢ Kirijimi i adresave elektronike me domenin zyrtar (@kmdk-ks.org) pér t& gjithé punonjésit,
duke forcuar identitetin institucional dhe komunikimin profesional.

e Krijimi i pérdoruesve brenda platformés Microsoft 365, pér pérdorim t& sigurt dhe efikas t&
email-eve, aplikacioneve t& bashké&punimit (Word, Excel, Teams, SharePoint, OneDrive) dhe
integrimit t& proceseve t& punés.

e Sigurimi i hap&sir&s prej 1TB pér secilin punonjés pér ruajtjen e dokumenteve dhe materialeve
t€ punés, duke lehtésuar qasjen dhe shk&mbimin e informacionit né ményré t& centralizuar dhe
t€ mbrojtur.

16.2 Automatizimi i proceseve té brendshme

e Zhvillimi i sistemeve ERP/CRM pér menaxhimin e burimeve njerézore, financave, stokut dhe
logjistikés.

* Automatizimi i flukseve t& punés (workflows) p&r kérkesa, ankesa, menaxhimin e projekteve
dhe detyrave t& brendshme.

o Integrimi i moduleve t& raportimit automatik, i lidhur drejtpérdrejt me sistemet e menaxhimit
t€ zbatuara konfrom standardeve ndérkombétare..

¢ Blerja dhe funksionalizimi i sistemit t& monitorimit me GPS pér t& gjitha mjeteve transportuese.

16.3 Menaxhimi i mbeturinave pérmes teknologjisé

e Sisteme digjitale pér gjurmimin e mbeturinave nga burimi deri n& trajtim, duke ofruar
transparence pér qytetarét dhe autoritetet,

e GIS dhe aplikacione mobile pér planifikimin e rrugéve t& grumbullimit, menaxhimin e floté&s
dhe optimizimin e kostove t& transportit.

e Sensore IoT pér monitorimin e mbushjes s& kontejneréve, gjendjes sé pajisjeve dhe parametrave
mjedisorg né kohé reale.
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16.4 Analiza e té dhénave dhe inteligjenca artificiale

Data analytics pér t&€ monitoruar performancén, identifikuar tendencat dhe parashikuar nevojat
operative.

Inteligjenca artificiale (AI) pér parashikimin e volumit t& mbeturinave, planifikimin e resurseve
dhe optimizimin e vendimmarrjes.

Dashboards interaktive pér menaxherét dhe aksionarét, duke mundésuar raportim t&
menjéhershém dhe vendimmarrje t& bazuar né t& dhéna.

16.5 Dixhitalizimi i peshoreve

Njé element i rénd&sishém i strategjisé s& dixhitalizimit n§ KMDK &shté& automatizimi i sistemit t&
peshoreve. Pér kété qéllim, do t& sigurohet dhe implementohet softuer i dedikuar, i cili mundéson:

Marrjen e t& dhénave drejt&pérdrejt nga peshoret né terren né kohs reale,
Transmetimin automatik t& informacionit n& zyrén qendrore, pa ndérhyrje manuale,
Uljen e gabimeve njerézore gjaté regjistrimit t& t& dhénave,

Krijimin e databazgs s& centralizuar pér analiza dhe raportime t& shpejta,
Integrimin me sistemet e tjera t& menaxhimit t& informacionit n&8 KMDK.

Kjo zgjidhje do t& rris¢ efikasitetin operacional, transparencén dhe gjurmueshméringé e mbeturinave,
-duke kontribuar né menaxhimin mé& t& géndrueshém dhe t& sigurt t& procesit t& grumbullimit dhe
trajtimit.

16.6 Siguria kibernetike dhe mbrojtja e té dhénave

Implementimi i politikave t& sigurisé kibernetike n& pérputhje me ISO/IEC 27001 dhe kérkesat
e privaigsis€ sé t&€ dhénave bazuar ng ISO/IEC 27701, GDPR dhe Ligjin pér Mborjtjen e t&
Dhénave Personale.

Enkriptimi i informacionit kritik, menaxhimi i aksesit dhe auditimi periodik i sistemeve TIK.
Ndérgjegjésimi i stafit pér siguring kibernetike p&rmes trajnimeve t& rregullta dhe simulimeve
t& incidenteve.

16.7 Pérfitimet e dixhitalizimit

Ulja e kostove operative dhe rritja e efikasitetit.

Transparencé mé e larté né shérbime dhe raportim.

Rritja e besimit t& publikut dhe aksionaréve,

Kontribut i drejtp&rdrejté né mbrojtjen e mjedisit pérmes reduktimit t& pérdorimit t€ letrés dhe
optimizimit t& transportit.
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17. Projeksioni dhe Sasité e Mbeturinave 2025-2028

17.1 Mbeturinat nga amvisérité

Pérgjaté vitit 2026 presim njé rritje prej 4.6% t& sasisé se mbeturinave pér amvisérité né
raport me vitin 2025,

Perindha | I é{;g | I. _ G?lim__
Janar I 30,172 3,891 1,440
Shkurt 25,509 3,054 1,191 12,487 7,173 1,575 25,480 26,754 28,091
Mars 31,837 3,928 1,414 17,643 9,899 1,596 34,480 36,204 38,014
Prill 32,750 4,818 1,604 16,540 10,111 1,520 34,593 36,323 38,139
Maj 32,788 4,610 1,474 16,239 10,187 1,484 33,994 35,694 37,478
Qershor 32,887 4,590 1,419 18,351 8,826 1,762 34,948 36,695 38,530
Korrik 44,697 6,524 1,775 25,103 12,477 2,632 48,511 50,936 53,483
Gusht 44,091 6,375 1,949 20,207 14,693 2,496 45,720 48,006 50,407
Shtator 36,634 5,182 1,679 17,572 11,680 1,782 37,895 39,790 41,779
Tetor 35,288 4,788 1,551 17,246 10,402 1,831 35,819 37,610 39,491
Néntor 32,866 4,565 1,479 16,411 9,916 1,742 34,113 35,819 37,610
Dhjetor 35,634 5,101 1,651 18,203 11,069 1,927 37,951 39,849 41,841
Total 415,154 57,426 18,626 210,532 125,535 22,119 434,238 455,950 | 478,747
Cmimi pér ton 9.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 10.31 11.31 11.31
Totali ne euro I 3,865,088 592,057 192,037 2,170,587 1,294,267 228,043 4,476,992 5,156,791 5,414,631

*Sasité né ton. Kétu nuk pérfshihen sasité nga deponité tiera qé pritet té vijné nén
menaxhimin e KMDK Sh.A.
Gjatg vitit 2025, sasia e pérgjithshme e realizuar ka arritur n& 415,154 tong, ndérsa pér vitin
2026 parashikohet njé rritje n& 434,238 tong, q& p&rfagéson njé rritje prej rreth 4.6% né
totalin vjetor.
NE& aspektin financiar, totali i t& hyrave &shté planifikuar t& rritet nga €3,865,088 né vitin
2025 n& €4,476,992 ng vitin 2026, q& pérfaqéson njé rritje prej 15.8%. Kjo rritje &shté rezultat
i kombinimit té&:

e rritjes s& sasis¢ s& realizuar,

e diferencés sé ¢mimit pér ton (nga 9.31 €/ton n& 10.31 €/ton pér disa njési),
N& nivel mujor, rritjet mé t& ndjeshme parashikohen gjaté periudhés korrik—dhjetor, ku pritet
njé performancé mé e larté pér shkak t& kérkesés sezonale dhe rritjes s& kapaciteteve
logjistike.
Ng& pérfundim, viti 2026 pritet t& karakterizohet nga rritje e géndrueshme, optimizim i
shpérndarjes ndérmjet njésive dhe p&rmirésim i t& ardhurave neto pér ton. Krahasuar me vitin
paraprak, ky trend déshmon njé pozicion t& géndrueshém financiar dhe operacional t&
kompanisg né treg.

Grafi n€ vijim paraqet projeksionin e grumbullimit t& mbeturinave nga KMDK pérgjaté vitit
2026 né& baza mujore.
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Grumbullimi i mbeturinave sipas klientéve
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Periudha Total I?S DS .DS. ]?S STF _ Total Total Total
2025 Gjilan Podujeve | Prishting Prizren Ferizaj 2026 2027 2027
KRM 334,515 53,729 16,738 142,262 112,836 13,273 338,839 355,781 373,570
Privat 80,640 3,696 1,888 68,270 12,699 8,845 95,399 100,169 105,177
Total 415,154 57,426 18,626 210,532 125,535 22,119 434,238 | 455,950 478,747

Grafi n& vijim paraget projeksionin ¢ grumbullimit t& mbeturinave nga KMDK pérgjaté vitit
2026 né& nivel deponie.
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17.2 Mbeturinat te pakonsumueshme dhe asgjésimet

Tabela ne vijim paraget tonet pér mbeturinat e pakonsumueshme neper vite. Rritja vjetore
2026 vs 2025 &sht& parapare te jete 17%.

Perudha 2026

Janar 231 270 311 333
Shkurt 301 353 406 434
Mars 344 402 463 495
Prill 363 424 488 522
Maj 299 349 402 430
Qershor 373 436 501 536
Korrik 471 551 634 678
Gusht 999 1,169 1,344 1,438
Shtator 521 610 702 751
Tetor 452 529 608 650
Néntor 363 425 489 523
Dhjetor 1,426 1,669 1,919 2,053
Total ton 6,143 7,187 8,265 8,844
(mimi pér ton 50 euro 50 euro 50 euro 50 euro
Totali euro 307,153 359,370 413,275 442,204

Gjatg vitit 2025 jang realizuar gjithsej 6,143 ton, ndérsa pér vitin 2026 parashikohet njé rritje né& 7,187
ton, q& pérfaqéson njé rritje prej rreth 17%.
Kjo rritje reflekton pérmirésim t& duksh&m t& performancés mujore, sidomos gjaté muajve gusht dhe
dhjetor, t& cilét kané kontribuar mé& s& shumti né rritjen vjetore.
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Me ¢gmimin konstant prej 50 euro pér ton, t& hyrat totale rriten nga 307,153 euro n& vitin 2025 né
359,370 euro né& vitin 2026, ose +52,217 euro mé& shumé.

NE& pérgjithési, viti 2026 karakterizohet nga rritje e géndrueshme e volumit dhe e t& hyrave, duke
déshmuar efikasitet mé t& larté operativ dhe trend pozitiv zhvillimi krahasuar me vitin paraprak.

18. Projeksionet Financiare

18.1 Pérmbledhje e Pérgjithshme

Projeksionet financiare pér periudh&n 2026-2028 tregojné njé rritie t& qéndrueshme t& t& hyrave
operative dhe njé zgjerim gradual t& kapaciteteve investuese, t& financuara kryesisht nga vets burimet
e kompanis¢ (KMDK) dhe nj& donacion i madh nga KfW pér menaxhimin e mbeturinave t& ngurta.
Plani parasheh pérforcim t& performancés financiare, optimizim & shpenzimeve dhe pérmirésim té
fitimit neto né periudhén afatmesme.

18.2 Te Hyrat, Shpenzimet dhe Fitimi Operativ

Rishikim Buxheti (€) Buxheti 2026 vs
i€ Rishikimi 2
Kategorité (zérat) e té hyrave dhe shpenzimeve i© shikimi 2025 (€)
Total Total Total Total Ndryshi Ndryshi
2025 2026 2027 2028 | mi mi ne %
I-TE HYRAT
A Totali i t2 hyrave nga shitjet (1+2+3+4) | 4110,490 | 4,836,361 | 5,570,066 | 5,856,835 | 725871 | 18%
B Totali i t& hyrave operative
(142+3+445) 4,139439 | 4836361 | 5,570,066 | 5856835 | 696,922 17%
c Totaliitg hyrave tjera (6+7+8+9) 63.371 74,582 | 219,923 | 1,793,670 11,211 18%
c Totali i t& hyrave té pérgjithshme (Sek.
A+B+() 4,202,810 | 4,910,944 | 5789,989 | 7,650,504 | 708,133 17%
II- SHPENZIMET
PAGAT TOTAL 1,300,464 | 1,591,991 | 1725696 | 1,800,499 | 291527 2%
Totall | Shpenzimeve ne Deponi 898,365 | 902,800 | 851550 | 961,650 4,435 0%
D | Totali I pozicioneve te tjera operative 849927 | 581,844 | 563,750 | 569,520 | (268,083) |  -32%
Totali i shpenzimeve operative (SEK.D) | 3040 757 | 376,635 | 3,140,996 | 3,331,669 27,878 1%
Shpenzimet pér provizionet e llogarive t&
arketueshme (P) 200,000 | 250,000 | 300000 | 200000
III. Fitimi operativ para zhvlerésimit
(C-D-P) 1,154,053 | 1,634,308 | 2,398,993 | 4,018,835 | 480,255 2%
P . . . . !
V. Amortizimi-Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit | 570 )18 | 43685 | 799742 | 2394715 | 73467 13%
DH V. Fitimi/humbja para t& hyrave jo
operative ( ITI-IV ) 583,835 990,623 | 1,599,251 | 1,624,120 | 406,788 70%
VI Té hyrat jo-operative 203,400 2| - | (203400) | -100%
VIIL Fitimi/humbja e vitit para tatimit:
(V-VI-VII) 787,235 990,623 | 1,599,251 | 1,624,120 | 203,388 26%

Tabela: Planifikimi i t& hyrave dhe shpenzimeve pér vitet 2026-2028

Gjat vitit 2026, t€ hyrat totale parashikohen t& arrijng ng 4,910,944 €, duke shénuar nj& rritje prej
rreth 17% krahasuar me vitin 2025 (4,202,810 €). Kjo rritje vjen kryesisht nga rritja e t& hyrave nga
shitjet, q& jané rritur nga 4.11 milion& n& 4.84 milioné& euro.

N& anén tjetér, shpenzimet totale jang rritur nga 3,048,757 € n& 2025 né 3,076,635€ né 2026,
kryesisht si rezultat i rritjes s& pagave.
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Si rezultat, fitimi operativ para zhvlerg&simit &sht& rritur nga 1,154,053 € n& 2025 n& 1,634,308 € né

2026, q& paraget njé rritje prej 41.6%.

Pas zhvler&simit, fitimi neto para tatimit &shté rritur nga 787,235 € n& 2025 n& 990,623 € n& 2026,
duke reflektuar p&rmirésim t& qéndrueshém t& performancés financiare dhe efikasitet mé t& larts

operativ né vitin 2026.

18.2.1 Té Hyrat (2026-2028)

Rishikimi . Buxheti 2026 vs Rishikimi
L © Buxheti (€ 2025 (6)
Kategorité (zérat) e té hyrave
Total Total . . | Ndryshimi ne
Total 2025 2026 Total 2027 2028 Ndryshimi %
I- TE HYRAT
1. T& hyrat nga amviserite- KRM-¢ 3,103,396 | 3,493431 | 4,023,884 | 4225078 390,035 13%
2. Té hyrat nga amviserit&- op.privat 699,941 983,561 1.132,907 1.189.553 283,619 41%
3. T¢ hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat
A | easgjssuara— KRM 121.186 141,788 163,056 174.470 20,602 17%
4. Té& hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat
¢ asgjésuara-op.privat 185,967 217,582 250.219 267,734 31.614 17%
| Totalii t& hyrave nga shitjet (1+2+3+4) 4,110,490 | 4,836,361 | 5,570,066 | 5,856,835 725,871 18%
B 5. T¢ hyrat tjera operative 28.949 (28.949) -100%
Totali i té hyrave operative (1+2+3+4+5) 4,139439 | 4,836,361 | 5,570,066 | 5,856,835 696,922 17% |
6. T¢ hyrat nga interesi 31,500 42,000 42,000 42,000 10,500 33%
- 7. T& hyrat e jashtzakonshme 8,500 _ _ _ (8,500) -100%
C | 8.Té hyrat nga grantet 20,871 32,582 177923 | 1751670 11.711 56%
9. T¢ hyrat e pritura nga procedurat gjyqésore
dhe pérmbarimore 2,500 - - (2.500) -100%
Totalii t& hyrave tjera (6+7+8+9) 63371 74,582 219,923 | 1,793,670 11,211 18%
c Totali i t& hyrave t& pérgjithshme (Sek.
| A+B+C) 4,202,810 | 4,910,944 | 5,789,989 | 7,650,504 708,133 17%

Tabela: Planifikimi i t& hvrave pér vitet 2026-2028

Té& hyrat nga shitjet parashikohen t& rriten nga €4,110,490 n& 2025 né& €4,836,361 n& 2026, me njé rritje
totale prej 17% né vitin 2026 dhe njé trend t&€ ngjashém né vitet pasuese.
T& hyrat tjera rriten ndjeshém n& vitin 2028, deri né €1,793,670, si pasojé e donacioneve dhe

mbé&shtetjeve t& jashtme.

Totali i t&€ hyrave t& pérgjithshme arrin né €4,910,944 ng 2026, duke reflektuar rritje kumulative prej

rreth 17% krahasuar me vitin 2025 apo €708,133.

Kétu nuk jan€ pérfshiré t& hyrat nga deponité q& pritet t& merren nén menaxhim nga KMDK Sh.A. si
dhe t& hyrat nga shérbimet e reja t& cilat pritet t€ shtohen n& ndérmarrjes.
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18.2.2 Shpenzimet pér paga (2026-2028)

Rishikimi Buxheti (€) Buxheti 2026 vs
€ ishikimi
Kategorité (z&rat) e pagave © RSk 2075 (€)
Total Total Total Total . . | Ndryshimi |
- 2025 | 202 2027 | 2028 | Ndryshimi | o
Pagat baze 549,145 | 667680 | 734448 | 771170 118,535 22%
Pérvoja e punés sipas koeficientit 0.05% pér
vit pune 33234 | 47440 50,761 53,299 14.206 43%
Shujta 52206 36,146 36,146 | 36.146 (16.060) -31%
Kompenzime tjera (Orét jasht orari,pagat
jubilare, kompenzi pér pensionim, kontrata
specifike, praktiknate etj. 146,872 | 187,717 | 196,746 | 203,647 40,845 28%
Kontributet Shéndetésore - Punédheénési 16.332 11,200 11,200 11,200 (5,132) -31% |
Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 39 889 47,509 51,465 53.773 7,620 19%
Totali T pagave Operative 837,678 | 997,692 | 1,080,766 | 1,129,235 160,013 19%
Pagat bazg 341293 | 456,000 | 501.600 | 526680 114,707 34%
D | Pervoja e punés sipas koeficientit 0.05% per
vit pune 13.719 21212 23.832 23,832 7.493 55%
Shujta 19316 23528 23,528 23528 4212 22%
| Kompenzime tjera (Orét jashté orari,pagat
jubilare, kompenzi p&r pensionim, kontrata
specifike, praktiknats etj. 28.135 17,658 17.658 17.658 (10477 37%
Kontributet Shéndetésore - Punédhénési 6.605 2114 8114 8,114 1.508 23%
Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 20,453 26.326 28737 29 991 5872 29% |
Pagat dhe kontribute Bordi 33,264 41,462 41,462 41462 8198 | 25%
_Totali i pagave ne Administrate 462,786 | 594,300 | 644,930 | 671,264 131,513 28%
PAGAT TOTAL 1,300,464 | 1,591,991 | 1,725,696 | 1,800,499 291,527 22%

Gjaté vitit 2026, shpenzimet p&r paga dhe kompensime jané planifikuar t& arrijng ng
1,591,991 €, duke shénuar njé rritje prej rreth 22% krahasuar me vitin 2025 (1,300,464 €).

Rritja m& e madhe vérehet né& pagat bazg, t& cilat jané rritur nga 890,438 € ng vitin 2025 né
1,123,680 € n& vitin 2026, si rezultat i harmonizimit t& strukturés s& pagave.

Gjithashtu, jang rritur edhe kompensimet shtesé (orét jasht& orarit, puna e nates, puna né fund
jave, puna n¢ festa etj) nga 175,007 € n& 205,375€, qé pérfagéson njé rritje t&
konsiderueshme pér shkak t& angazhimeve shtesg operative dhe administrative.

N& anén tjet€r, kontributet shéndetésore dhe pensionale jané rritur lehté né pérputhje me
rritjen e bazés s& pagave.

Né pérmbledhje, viti 2026 karakterizohet nga zgjerim i strukturés s& pagave dhe rritje e

kompensimeve, ¢ka pasqyron zhvillim t& kapaciteteve njerézore dhe nevojé pér pérkrahje t&
shtuar operacionale né& t& dyja nivelet — deponi dhe administraté.
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Shpenzimet n& Operative

Rishikimi . Buxheti 2026 vs Rishikimi
© Buxheti (€) 2025 (€)
Kategorité (zérat) e shpenzimeve Operative |
Total Total Total . Ndryshimi

Total 2025 2026 2027 2028 Ndryshimi e %
Shérbimi D.D.D 35000 | 18,000 - (17,000) 49%
Angazhimini i operatorit p&r trajtimin e
ujérave té zeza né kolektor t& STF 17.500 15,000 17.000 17,000 (2,500) -14%
Angazhimi i makinerisé pér shtyerje t&
mbeturinave, trajtim t& mbeturinave , rregullim
t& skarpateve né forme piramide pér rritjen e
jetépiatesisé t& deponive: 85,000 | 7,300 6,000 6.000 (77.700) 91%
Furnizimi me zhavor dhe gypa ventilues ' 55,000 55.000 55.000 55,000
Mirembajtje e infrastrukturés né DS dhe STF 86000 | 55000 | 55000 | 55000 (31,000) -36%
Furnizimi me vegla pune per mekanikét 7.000 7.000 7,000 7.000
Shpenzimet e riparimit, mirembajtjes s&
makinerisé s& réndg 122,000 | 165000 | 130.000 | 130.000 43,000 35%
Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes s¢
kamioneve 12.875 | 20,000 32,000 125,000 7.125 55%
Sigurimi i Automjeteve DS 6000 | 17000 | 15000 | 10000 11,000 183%
Shpenzimet pér derivatc t¢ nafi¢s 350,000 | 276,000 | 280,000 | 290,000 | (74.000) 21%
Shpenzimet pér vajra 30000 | 26000 | 27000 | 27.000 (4,000) -13%
Shpenzimet per filtra 16950 | 16950 | 16950 | 16950 ; 0%
Furnizimi me goma pér makineri dhe
automjeteve 22,000 - 25,000 25,000 (22,000 -100%
Shpenzimet € vizitave studimore 3000 | 13000 | 17.000 | 19.000 10,000 333%
Trgjnimi per stafin ¢ DS-ve 2,500 | 17000 | 10,000 5,000 14.500 580%
Kosta e sigurimit ne depori 87.740 | 30,000 3 } (57.740) -66%
Serv-mbus aparat kunder zjarrit 2,500 4,000 4.000 4.000 4,000
Sherb konsul, teknik kont makine 2500 | 8000 8,000 8,000 8,000
Pompa DS, inst elek,sist rigark 4.000 2.000 2.000 4,000
Fumizimi me dru pér ngrohje 7500 _ _ } (21.800) -100%
Shp energjia elektrike 3.300 7.300 7.500 7,500 7,300
Shp e interenetit 1,000 1.080 1.200 1,300 1,080
Shpenzimet pér pajisjic PMP dhe kontrolla
sistematike 33,550 33,600 33,600 33,550
Kontribute per komunitetitn 100,000 95,000 110,000 100,000
Shpenzimet e Qumshtit 4000 2.400 3.000 3.000 2,400
Shpenzimet e ujit 1000 720 800 800 720
Mirembajtje elektrike dhe solare 3,500 3,500 3.500 3,500
Totali i Shpenzimeve Operative 898365 | 902,800 | 851550 | 961,650 4,435 0.5%

Gjaté vitit 2026, shpenzimet direkte n& deponi jané planifikuar t& arrijng né 902,800 €, duke shénuar

njé rritje t& leht& prej rreth 0.5% krahasuar me vitin 2025 (898,365 €).

NE pérbérje, ndryshimet kryesore krahasuese jané si vijon:
e Shpenzimet pér riparim dhe mirémbajtje t& makinerive t& rénda jané rritur ndjeshém nga
122,000 € n& 165,000 €, si pasojé& e amortizimit t& pajisjeve ekzistuese dhe nevojés pér

mirémbajtje mé t& shpeshté.

e Shpenzimet pér trajnim t& stafit t& deponive jan& shtuar ndjeshém (nga 2,500 € n& 17,000 €),
duke reflektuar investim n& ngritjen profesionale t& punonjésve.
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e N& anén tjetér, shpenzimet pér derivate t& naftés jan& ulur nga 350,000 € n& 276,000 €, si
rezultat i optimizimit t& p&rdorimit t& mjeteve dhe reduktimit t& kostos operative.
e Po ashtu, disa z&ra si furnizimi me goma, druri pér ngrohje dhe disa materiale t& tjera
mbéshtetése nuk jané planifikuar pér vitin 2026, duke reflektuar racionalizim t& shpenzimeve.
e Kostot e sigurimit t€ deponive jan& reduktuar duksh&m nga 87,740 € n& 30,000 €, pas
rinegocimit t& kontratave dhe riorganizimit t& mbulimit t& sigurimit.
NE& pergjithési, edhe pse disa z&ra kané pésuar rritje t& dukshme (si mirémbajtjet dhe trajnimi), totali i
pérgjithshém mbetet i kontrolluar dhe pothuajse i nj&jté me vitin 2025.
Kjo tregon nj& menaxhim mé efikas t& resurseve, duke balancuar kostot operacionale me nevojat reale
t& mirémbajtjes dhe funksionimit t& deponive.

Shpenzimet Administrative

Rishikim Buxheti (€) Buxheti 2026 vs
i€ Rishikimi
Kategorité (zérat) e shpenzimeve Administrative 1® shikimi 2025 (€)
Total Total Total Total Ndryshim | Ndryshim
2025 2026 2027 2028 i ine %
Udhetimet zyrtare 3000 | 17,000 | 22000 | 22,500 14,000 467%
Trajnim pér stafin, ngritje profesionale dhe edukimi i
vazhdueshém 9600 | 14000 | 15500 | 16,500 4,400 46%
gt oy o e ST 235000 | 21200 | 2000 | 3000 | (213800) 91%
Shpenzimet e zyrés 119,549 165,940 168,940 172210 46,391 39%
Shpenzimet ¢ transportit dhe mirémbajtjes 27579 | 35904 | 32810 | 32810 | 8325 30%
Certifikimi i pasqyrave financiare 799 1,000 1,000 1,000 201 25%
Shpenzimet per licenca dhe publikime 24400 | 59.800 53.500 53,500 35.400 145%
Shpenzime t2 pa parashikuara 400,000 | 250,000 | 250,000 | 250,000 | (150.000) -38%
Auditimi i pasqyrave financiare 5.000 5000 5,000 5000 _ 0%
S_hérblmet ¢ konsulentésh juridike dhe t& pérfagésimit 25000 | 12,000 | 13,000 | 13000 |  (13,000) | 50%
Totali I pozicioneve Administrative 849927 | 581,844 | 563,750 ‘ 569,520 | (268,083) -32%

Gjatg vitit 2026, shpenzimet administrative jané planifikuar t& zbriten n& 581,844€, duke shénuar njé
ulje prej rreth 32% krahasuar me vitin 2025 (849,927 €).
Kjo rénie vjen kryesisht si rezultat i reduktimit t& kostove pér shérbime konsulente nga 235,000 € né
21,200 € dhe uljes s& zérit t&€ shpenzimeve t& paparashikuara nga 400,000 € n& 250,000 €, si pjesé e
njé qasjeje mé t& kontrolluar buxhetore.
NE& anén tjetér, disa kategori kané shénuar rritje t& moderuar:
e Udhétimet zyrtare jané rritur nga 3,000 € né& 17,000 €, duke reflektuar aktivitete mé t&
shpeshta monitorimi dhe koordinimi.
e Trajnimet dhe ngritja profesionale e stafit jang rritur nga 9,600 € n& 14,000 €, duke treguar
fokus né zhvillimin e kapaciteteve njerézore.
e Shpenzimet e zyrés jang rritur nga 119,549 € né& 165,940 €, si rezultat i pérmirésimeve
infrastrukturore dhe nevojave t& shtuar pér furnizime administrative.
¢ Licencat dhe publikimet jan& shtuar ndjeshém nga 24,400 € n& 59,800 €, pér shkak t&
angazhimeve me sisteme t& reja softuerike dhe kérkesave pér publikime institucionale.
N& pérmbledhje, viti 2026 karakterizohet nga ristrukturim i shpenzimeve administrative, me fokus né
efikasitet, zhvillim profesional dhe optimizim t& kostove operative, duke ruajtur njé balancé mes
kursimit dhe rritjes s& kapaciteteve institucionale.
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18.2.3 Fitimi Operativ dhe Neto
Fitimi operativ para zhvlerésimit (EBIT) arrin né € 1,634,308 né& 2026, njé rritje prej 41.6% né raport
me vitin 2025.
Amortizimi rritet ndjeshém (nga €643,645 n& 2026 né € 2,394,715 né 2028) pér shkak t& aktivizimit t&
investimeve t€ reja duke pérfshiré zhvlerésimin nga investimet e KFW-s&. Ndérsa n& raport me vitin
2025 kemi rritje prej €73,467 si rezultat i aktivizimit t€ aseteve t& reja pérgjaté vitit 2026.
Fitimi neto para tatimit p&r vitin 2026 pritet t& ket& njé rritje prej € 203,388.
18.3 Buxheti i Planifikuar (qarkullimi i pérgjithshém i parasé)
Saldo fillestare e mjeteve monetare ng 2026 &shts €178,867.
Pas pérfshirjes s& t& hyrave, shpenzimeve dhe investimeve, bilanci i buxhetit paraqet nj& pozicion
pozitiv dhe t& g&ndrueshém t& likuiditetit gjaté gjith& periudhés.
Investimet kapitale pérb&jng komponentin kryesor t& daljeve monetare, me rreth €3.1 milion n& 2026.
€2.5 milion ne 2027 dhe €2 milion ne 2028. Rikuperimi i llogarive te arketueshme &sht& nj& faktor kyq
pér realizimin e kétyre investimeve. :
Buxheti i planifikinar pér 2026-2028
|
Nr. Pozicionet e planifikuara Rishikimi 2025 Total 2026 Total 2027 Total 2028
1 Saldo fillestare 822,003 178,867 544,293 879,863
2 Te hyrat 4,139,439 4,836,361 5,570,066 5,856,835
3 | Totaliits Hyrave Tjera 42,500 42,000 42,000 42,000
4 Pagat Deponi (837,678) (997,692) | (1,080,766) (1,129,235)
5 Pagat Administrate (462,786) | (594,300) (644,930) | (671,264)
6 Shpenzimet operative ng deponi (898,365) (902,800) (851,550) (961,650)
7 Shpenzimet administrative (244,229) (331,844) (313,750) (319,520)
8 Shpenzimet e paparashikuara (400,000) (250,000) (250,000) (250,000)
9 Rikuperimi I llogarive te arketueshme - 2,000,000 700,000 )
10 | Investimet (966,500) (686,300) (485,500) (14,000)
11 Investimet ne program me KEW (454,260) | (2,500,000) (2,100,000) (2,000,000)
12 | Kontingjencat nga pasqyra e te ardhurave (561,256) (250,000) (250,000) (250,000)
Totali I Buxhetit (pozita 01-12) 178,867 544,293 879,863 1,183,028 |

Tabela: Buxheti 2026-2028

-Gjat€ krahasimit t& planifikimeve buxhetore pér vitet 2025 dhe 2026, vérehet njé pérmirésim i
dukshé&m i pozités financiare, me rritje t& bilancit pérfundimtar nga 178,867 € ng 544,293. Ky rezultat
&shté reflektim i kombinimit & rritjes s& t& hyrave dhe menaxhimit mé t& kujdesshém t& shpenzimeve
dhe investimeve.

T€ hyrat

T& hyrat totale pér vitin 2026 jané planifikuar n& 4,836,361 €, krahasuar me 4,139,439 € né& vitin
2025, q€ paraget njé rritje prej 17%. Gjithashtu, t& hyrat tjera mbeten pothuajse t& qéndrueshme
(42,500 € n& 2025 dhe 42,000 € né 2026).

Njé element i ri dhe shumé domethénés pér vitin 2026 &shté rikuperimi i llogarive t& ark&tueshme né
vler€ 2,000,000 €, i cili ndikon drejtpérdrejt né rritjen e likuiditetit dhe p&rmirésimin e pozités s&
mjeteve monetare.
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Shpenzimet

Shpenzimet totale kané pésuar rritje t& moderuar:
e Pagat jané rritur nga 1,300,464 € n& 2025 né 1,591,991€ n& 2026, si rezultat i riorganizimit.
e Shpenzimet operative né deponi mbeten pothuajse t& géndrueshme, me njé rritje t& lehté nga
898,365 € n€ 902,800 €, ndérsa shpenzimet administrative jang rritur nga 244,229 € né
331,844 € pér shkak t& nevojave shtes& pér shérbime dhe trajnime.
e Shpenzimet e paparashikuara jang ulur nga 400,000 € n& 250,000 €, duke reflektuar
menaxhim mé& t& kujdessh&m té rezervave buxhetore.

.Investimet dhe projektet

Investimet kapitale jan€ reduktuar nga 966,500 € n& 686,300 €, duke u fokusuar vetém né projektet
mé prioritare.

Ndérkohg, investimet pérmes programit KfW jan& rritur ndjeshém, nga 454,260 € n& 2025 né
2,500,000 € n& 2026, duke sinjalizuar intensifikim t& projekteve zhvillimore dhe mb&shtetje t&
jashtme pér pérmirésimin e infrastrukturés,

Pérfundim
Né& pérmbledhje, viti 2026 karakterizohet nga:

e rritje e ndjeshme e t& hyrave operative,

e menaxhim mé efikas i shpenzimeve,

o zvogélim i investimeve vetanake, por rritje e ndjeshme e financimit t& jashtém,

e dhe pérmirésim i ndjeshém i bilancit final t& mjeteve monetare.
Kéto tregues déshmojné pér nj& pozicion financiar mé t& qéndrueshém dhe kapacitet mé t& madh pér
zhvillim, duke krijuar bazé solide pér planifikimet afatmesme dhe pérballimin e sfidave operative né
vitet pasuese.

18.4 T€ Ardhurat e Destinuara pér Llogariné e Vecanté — Projekti KfW 2023-2027

Pershkrimi 2023 2024 2025 2026 2027 Totali |
Ton Mbeturina Amviséri 369462 | 377,736 415,154 | 434238 382,677 | 1079267
Cmimi pér ton I dedikuar projektit 2 | 3 4 5 6
Shitjet e d“‘;';:::;‘;*’ llogari te 738925 | 1133208 | 1660618 2,171,189 | 2296060 | 8,000,000
Kumulativi 738925 | 1,872,133 | 3532751 5,703,940 | 8,000,000 |

Tabela: E te hyrave te dedikuara pér investime ne programin e mbeturinave ne bashk&punim me KFW

Té¢ dhénat e paraqitura pasqyrojné performancén dhe trendin shumévjegar t& shitjeve t& destinuara pér
llogaring e vegants, t& lidhura drejtpérdrejt me sasing e mbeturinave t& amvisérisé t& trajtuara ¢do vit
dhe me ¢mimin pér ton t& dedikuar projektit t& bashk&financuar me KfWw.
Gjaté periudhés 20232027, sasia totale e mbeturinave t& menaxhuara arrin n& 1,979,267 toné, me njé
rritje graduale né dy vitet e para dhe njé stabilizim t& lehté n& periudhat e mévonshme. Ky trend
tregon njé kapacitet t& qéndrueshém operacional dhe p&rmirésim t& efikasitetit né sistemin e
menaxhimit t& mbeturinave.
Cmimi pér ton &sht& p&rcaktuar n& ményré progresive — nga 2 € né vitin 2023 deri né 6 € né vitin
2027 — duke reflektuar rritjen e vlerés ekonomike t& shérbimit, p&rmirésimin e cilésisé s& trajtimit
dhe rritjen e kostove t& lidhura me zhvillimin e infrastrukturés.
Si rezultat, t& ardhurat e destinuara pér llogaring e veganté jané rritur né ményré t& géndrueshme nga
738,925 € n& 2023 né& 2,296,060 € n& 2027, me njé totale kumulative prej 8,000,000 € n& fund t&
periudhés. Ky akumulim pérfagéson p&rmbushjen e objektivit financiar t& programit me KfW, duke
siguruar bazén e nevojshme pér financimin e projekteve kapitale dhe investimeve strategjike.
Né& pé&rmbledhje, dinamika e rritjes s& t& ardhurave tregon:

¢ njé rritje mesatare vjetore prej rreth 25-30%,

e rritje proporcionale ndérmjet volumit t& mbeturinave dhe ¢mimit pér ton,

¢ dhe njé zhvillim t€ géndrueshém financiar q& garanton realizimin e planit shumévjegar t&

investimeve.
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Ky rezultat konfirmon menaxhim té& suksesshém té& sistemit financiar, efikasitet né realizimin e t&
hyrave dhe transparencé n& dedikimin e fondeve pér llogaring e vegantg, né pérputhje me objektivat e
programit zhvillimor.

Projeksioni financiar i llogarisé sé vecanté

Llogaria e veqante per programin me KFW | Rishikimi 2025 Total ZIR J Total 2027 Tetal 2028
Saldo Fillestare 945,740 1,400,000 3,900,000 6,000,000

Shtesat Vjetore 454,260 2,500,000 2,100,000 2,000,000

Saldo Perfundimtare 1,400,000 3,900,000 6,000,000 8,000,000

Tabela: Llogaria e dedikuar pér investime ne programin e mbeturinave ne bashk&punim me KFW

Llogaria e veganté pér programin e bashk&financuar me KfW paraqet njé komponent t& réndésishém
t€ strukturés investuese shumévjegare, e cila synon mbéshtetjen e projekteve infrastrukturore dhe
zhvillimore me ndikim afatgjaté.

Ne vitin 2025, bilanci fillestar i llogaris& &shté 945,740 €, me nj& shtesé vjetore prej 454,260 €, duke
arritur njé saldo pérfundimtare prej 1,400,000 €. Ky vit pérfagéson fazén fillestare t& programit, me
fokus n& pérgatitje projektuale dhe nisjen e aktiviteteve investuese.

NE 2026, financimet rriten ndjeshém, me nj& shtesg prej 2,500,000 €, ¢ka e rrit bilancin pérfundimtar
n¢ 3,900,000 €. Ky vit shénon zgjerimin e kapaciteteve financiare dhe fillimin e zbatimit mé t& gjers
t& projekteve t& mbéshtetura nga KfW.

Pér 2027, parashikohet njé rritje e métejshme e fondeve me 2,100,000 €, duke arritur njé saldo totale
prej 6,000,000 €. Ky trend reflekton vazhdimésing e mbéshtetjes dhe ritmin e qéndrueshém t&
investimeve strategjike.

NE 2028, llogaria pritet t& arrij& 8,000,000 €, si rezultat i shtes&s vjetore prej 2,000,000 € dhe
grumbullimit t& mjeteve t& pashpenzuara nga periudhat paraprake.

Né pérmbledhje, llogaria e vecant& e programit me KfW tregon njé rritje t& vazhdueshme dhe &
qéndrueshme t& kapacitetit financiar, nga 945,740 € n& 2025 né 8,000,000 € n& 2028. Ky zhvillim
déshmon pér nj& menaxhim t& strukturuar t& fondeve donatore, forcim t& partneritetit ndérkombétar
dhe orientim t& qarté drejt investimeve me ndikim afatgjaté né fushén e zhvillimit infrastrukturor dhe
menaxhimit t& géndrueshém t& burimeve.

18.5 Investimet dhe Burimet e Financimit

Totali i investimeve né trevjegarin 2026—2028 arrin rreth €42.3 milion. Pjesa m& e madhe financohet
nga Donacioni i KFW-s& (rreth €31.34 milion pér periudh&n 2026-2028), ndérsa KMDK mbulon pjesén
tjetér p&r investime €8 milion, komuna e Pejés me €3 milion.

| |
Emertimi Burimii | Total 2025 | Total 2026 | Total2027 | Total 2028 Total
Financimit Programi
I Donacion KFW | - 31,336,299 31,336,299 |
Programi pér menaxhimin [y 0o ek 1,000,000 2,000,000 - 3,000,000
e mbe““‘ﬁa;’s tengurta | UK 1,400,000 2,500,000 2,100,000 2,000,000 8,000,000
i Total 1,400,000 3,500,000 | 35436299 2,000,000 42,336,299
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*Sipas Marréveshjes s& Kontributit ndérmjet KMDK-s& dhe Komunés s& Pejés, nr.02-108/01e datés
15.08.2025.

Tabela: Programi pér menaxhimin e mbeturinave t& ngurta II-IV sipas burimit t& financimit

Investimet kryesore pérfshijné:
- Programi p&r menaxhimin e mbeturinave t& ngurta II-IV
- Pajisje mekanike (bulldozer, bager, kamiong, kompaktorg) dhe pajisje gjeodezike.
- Panele solare dhe sistem ndri¢imi
- Sisteme pér degasifikim dhe menaxhim t& ujérave
- Pajisje te teknologjisé informative
- Software

18.6 Projektet kapitale té financuara nga KMDK
|

Investimet 2026-2028

. |
Emértimi ponmi | Total 2026 | Total2027 | Total 2028
Instrument pér matje gjeodezike ~ KMDK 20,000 - -
Stacioni i motit dhe laboratori KMDK 30,000 I
Kamion KMDK 80,000 - -
Bullduzher KMDK | 150,000 - -
Bager KMDK 100,000 - -
Kamion Cisterne KMDK 70,000 - -
Pompa per Ujera te Zeza KMDK 22,500 - -
Rrethojat e deponive KMDK 15.000 - -
Software per nderlidhjen e programit financiar me peshore KMDK 30,000 - -
Inventar per zyre KMDK 7,000 8,000 8.000
Ndertimi i kanaleve per mekanike KMDK 15,000 - -
Neritja ¢ Argjinaturave KMDK 15,000 - -
Peshore digjitale KMDK 31,800 - -
Panele Solare KMDK - 20,000 -
Instalimi i sistemit te ndrigimit KMDK 8,000 - -
Instalimi I Kamerave KMDK 8,000 - -
| Ridizajnimi i webfages KMDK 15,000 - -
Pajisje te TT KMDK 8,000 6,500 6,000
Software pér HRIS B KMDK 7,000 - -
Q-NAPIT KMDK - 1.000 -
Sofware per Inventarizim KMDK 45.000 - -
VOIP Sistemi KMDK 9,000 - -
Ndértimi I Objektit te KMDK-se KMDK - 450,000 -
Total 686,300 485,500 14,000

Tabela: Investimet nga burimet e KMDK -s& 2026-2028

18.6.1 Instrument pér matje gjeodezike (Dron) — 20,000 €

KMDK synon t&€ pérmirésojé kapacitetet planifikuese dhe monitoruese t& shtrirjes s& mbeturinave n&
deponité sanitare p&rmes blerjes s& nj& droni me aftési pér matje gjeodezike. Pajisja do & pérdoret pér
hartimin e modeleve dixhitale t& terrenit (DTM/DSM), pér matjen e volumit t& mbeturinave,
kontrollin e shtresave t& mbulimit, dhe pér planifikim t& sakt& t& kapaciteteve t& qelizave t& reja. Droni
do t& ndihmojé gjithashtu né raportim periodik pér giendjen e deponive dhe pér pérgatitjen e
dokumenteve teknike pér projektet investive.
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18.6.2 Stacione té motit dhe laboratori — 30,000 €

N& kuadér t€ ngritjes s& kapaciteteve pér monitorim t& kushteve mjedisore, KMDK planifikon
instalimin e stacioneve t& motit né ¢do deponi sanitare pér matjen e reshjeve, temperaturés, lagéshtisg,
_presionit atmosferik dhe erés. T& dhénat klimatike do t& pérdoren pér planifikimin e sistemeve t&
menaxhimit t& ujérave t& zeza dhe atyre atmosferike. Paralelisht, KMDK synon t& themelojé
laboratorin e vet t& brendshém pér analiza bazike t& cilésisé s& ujit, mbetjeve dhe gazrave. Procesi i
furnizimit me pajisje laboratorike do t& filloj& n& vitin 2026 dhe pritet t& pérfundojé né vitin 2027.

18.6.3 Kamion i pérdorur pér transport mbeturinash — 80,000 €

Pér t& siguruar kontinuitet n& transportin e mbeturinave nga Stacioni i Transferit né F erizaj drejt
deponisé pérfundimtare, KMDK planifikon & blejé njé kamion t& p&rdorur, derisa kamionét e rinj t&
financuar nga KfW dhe BE t& dor&zohen n& vitin 2027. Ky investim &shté i domosdosh&m pér t&
shmangur ndérprerjet operacionale dhe pér t& garantuar ofrimin e pandérpreré t& shérbimeve
komunale.

18.6.4 Bulldozer i pérdorur (rezervé operacionale) — 150,000 €

Aktualisht, KMDK operon me njé numér shumé té kufizuar bulldozerésh, t& cilét jané& t& vjetruar dhe
me prishje t& shpeshta. Pér t& siguruar vazhdimési né operim dhe pér t& shmangur vonesat né
pérpunimin e mbeturinave, &hté planifikuar blerja e njé bulldozeri t& pérdorur q& do t& shérbejé si
rezervé pér rotacion né t& gjitha deponité. Pajisja do t& pérdoret deri né ardhjen e flotés sé re t&
makinerive t& rénda pérmes projekteve mbéshtetése 1 donatoréve.

18.6.5 Eskavator i pérdorur — 100,000 €

Eskavatori &sht€ pajisje kyge pér formimin e shtresave t& mbeturinave, ndértimin e kanaleve dhe
kryerjen e punéve t& mirémbajtjes né deponi. Aktualisht, disa zona operojné me pajisje té
pamjaftueshme. Pér két& arsye, KMDK planifikon t& blejé nj& eskavator t& pérdorur, qé do t& sigurojé
fleksibilitet operativ deri n& furnizimin me pajisje t& reja nga programet e donatoréve.

18.6.6 Kamion Cisterne e pérdorur — 70,000 €

KMDK ka trash&guar njé sistem & kufizuar pér menaxhimin e ujérave t& zeza dhe t& grumbullimit t&
ujérave t€ ndotura né stacionet e transferit. Aktualisht kjo puné kryhet nga operatoré privaté me kosto
t€ larté. Bletja e nj& kamioni cisterne do i mundésojé KMDK-sé t& kryejé kété shérbim me
kapacitetet e veta dhe gjithashtu t& pérdoret pér qéllime t& tjera si fikja e zjarreve né deponi.

18.6.7 Pompa pér ujéra té zeza — 22,500 €
Investimi pérfshin blerjen e pompave profesionale pér sistemet e menaxhimit t& ujérave t& zeza dhe

atmosferike né& deponi. Pompat do t& p&rdoren p&r mbledhjen, garkullimin dhe transferimin e ujérave
ng pikat e trajtimit, duke reduktuar rrezikun e ndotjes mjedisore dhe pé&rmbytjeve lokale.

18.6.8 Rrethojat e deponive — 15,000 €
Pér rritjen e sigurisé dhe parandalimin e hyrjeve t& paautorizuara né deponité sanitare, KMDK
planifikon investime n& rehabilitimin dhe ndértimin e rrethojave mbrojtése. Kjo mas& ndihmon

gjithashtu n& kontrollin e kafshéve endacake dhe zvogélimin e rrezikut nga démtimet ose zjarrvéniet e
géllimshme.

18.6.9 Software pér lidhjen e programit financiar me peshore — 30,000 €
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Ky software do t& mundésojé integrimin automatik t& t& dh&nave t& peshoreve me sistemin financiar t&
KMDK-s&, duke eliminuar gabimet manuale dhe duke rritur transparencén né faturim. Zgjidhja do t&
leht&soj& raportimin financiar, auditimin dhe kontrollin e sasis€ s& mbeturinave t& pranuara.

18.6.10 Inventar pér zyra — 7,000 €

Blerja e inventarit pérfshin mobilim bazik pér hapésirat e administratés gendrore dhe t& deponive.
Pajisjet e reja do t& p&rmirésojné kushtet e punés dhe do t& standardizojné ambientet administrative
sipas rregulloreve t& ndérmarrjeve publike.

18.6.11 Ndértimi i kanaleve pér mekaniké — 15,000 €

Mekanikét e KMDK-sé aktualisht kryejné riparime pa infrastrukturén e nevojshme teknike. Nd&rtimi i
kanaleve pér mekaniké do t& pé&rmir&sojé kushtet e punés dhe do t& ulé kohén e riparimeve. Kéto
kanale do t& p&rdoren pérkohésisht deri né pérfundimin e garazheve t& reja q& pritet t& ndértohen
pérmes projekteve donatore.

18.6.12 Ngritja e argjinaturave — 15,000 €

Pér t& mbrojtur perimetrin e deponive nga erozioni dhe p&rmbytjet, do t& ndértohen argjinatura
mbrojtése me materiale lokale. K&to ndérhyrje jané t& réndésishme pér stabilitetin e terrenit dhe
ruajtjen e mjedisit pérreth.

18.6.13 Peshore digjitale — 31,800 €

Dy nga peshoret ekzistuese (Ferizaj dhe Podujevé) nuk jang t& dixhitalizuara. Investimi do t&
mundésojé dixhitalizimin dhe kalibrimin e tyre pér matje t& sakta dhe pér transferimin automatik té t&
dhénave né sistemin financiar. Peshoret do t& p&rdoren si rezerva operative pas implementimit t&
projektit t& KfW/BE.

18.6.14 Panele solare — (kosto e hapur)

Né& pérputhje me parimet e ekonomisg qarkulluese dhe energjisé s& gjelbér, KMDK planifikon g& pas
mbylljes s& qelizave t& para t& instalohet sistem fotovoltaik mbi deponité e mbyllura. Projekti do t&
mundésojé pérdorim produktiv t& sipérfageve té rikultivuara dhe do t& kontribuojé né reduktimin e
emetimeve t& karbonit.

18.6.15 Instalimi i sistemit té ndri¢cimit — 8,000 €

Pér rritjen e sigurisé n& deponité sanitare, KMDK do té instalojé ndrigim t& jashtém me efikasitet
energjetik. Ky sistem do t&€ pérmirésojé& kushtet e punés n& mbrémje dhe do t& garantojé siguri pér
personelin dhe makinerit& né terren.

18.6.16 Instalimi i kamerave — 8,000 €

KMBDK planifikon t& zgjerojé sistemin ekzistues t& kamerave t& sigurisé pér t& pérfshiré mé shumé
kénde v&zhgimi dhe cilési mé t& larté t& pamjeve. Kjo do t& rrisé kontrollin operativ, do t& ndihmojé
né parandalimin e veprimeve t& paligjshme dhe do t& pérforcojé siguring né zonat e punés.

18.6.17 Ridizajnimi i webfaqes — 15,000 €

N& kuadér € transparencés institucionale dhe komunikimit me publikun, KMDK do t& ridizajnoj&
fagen zyrtare t€ internetit me standarde t& reja t& komunikimit, integrim t& sistemit p&r publikimin e &
dhénave, njoftimeve dhe raportimeve mjedisore.
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18.6.18 Pajisje té Teknologjisé sé Informacionit — 8,000 €

Ky investim pérfshin blerjen e kompjuteréve, printeréve dhe pajisjeve periferike pér stafin gendror
dhe até t& deponive, me qéllim modernizimin e infrastrukturés teknologjike dhe rritjen e efikasitetit
administrativ.

18.6.19 Software pér HRIS — 7,000 €

Pér t& digjitalizuar menaxhimin e burimeve njer&zore, KMDK planifikon implementimin e njé sistemi
HRIS (Human Resource Information System) pér menaxhimin e dosjeve t& punonjésve,
performancés, kontratave dhe planifikimit t& trajnimeve.

18.6.20 Q-NAP IT (Server pér arkivim) — (kosto e hapur)

Sistemi Q-NAP do t& pérdoret pér ruajtjen, arkivimin dhe mbrojtjen e t& dhénave digjitale t&
ndérmarrjes, pérfshiré dokumentet financiare, teknike dhe administrative. Ai do t& sigurojé
redundancg t& t& dhénave dhe rikuperim t& shpejté né rast déshtimi t& pajisjeve.

18.6.21 Software pér inventarizim — 45,000 €

.....

gjurmimin e l&vizjeve t& tyre dhe raportim t& sakt& financiar né perputhje me kérkesat e auditimit dhe
t& rregullores pér ndérmarrjet publike.

18.6.22 VOIP Sistem komunikimi — 9,000 €

Implementimi i sistemit VOIP do t& mundésoj& komunikim t& integruar midis zyr&s qendrore dhe
deponive, duke reduktuar kostot operative dhe p&rmirésuar koordinimin ndérmjet njésive t& ndryshme
t8 ndérmarrjes.

18.6.23 Ndértimi i objektit t¢ KMDK-sé — (kosto e hapur)

KMDK synon ndértimin e njé& objekti t& ri administrativ q& do t& shérbejé si seli gendrore e
ndérmartjes. Objekti do t& projektohet sipas standardeve t& ndérmarrjeve publike moderne dhe do t&
integroj& elemente t& efigencés energjetike, hapésira pér trajnime dhe gendra t& menaxhimit
operacional.

Tabelat ne vijim prezantojné né detaje investimet pér periudhén 2026-2028 sipas burimit t& financimit.

18.7 Projektet investrive nga llogaria e vecanté

Gjatg vitit 2026, KMDK synon t& pérdoré njé pjesé t& mjeteve nga llogaria e vecantg, n& koordinim
me Ministriné e Ekonomisé dhe Kfw,

18.7.1 Asfaltimi i rrugéve hyrése né deponi — 65,000 €

Pér t&€ pérmirésuar qasjen e automjeteve t& mbeturinave dhe siguring e 18vizjes, KMDK do t& investoj&
né asfaltimin e segmenteve rrugore para hytjeve t& deponive. Rrugét ekzistuese jané t& démtuara dhe
krijojn& véshtirési gjaté kushteve atmosferike t€ pafavorshme, duke ndikuar negativisht né efikasitetin
e operacioneve. Gjat& vitit 2025 pritet asfaltimi i rrugés n& hyrje t& KMDK-s& n& Gjilan né
bashk&punim me Ndérmarrtjen Ekohigjiena. Ky projekt synohet t& financohet nga mjetet ¢ akumuluara
né llogaring e vecanté, ne koordinim me KfW dhe aksionarin.
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18.7.2 Eliminimi i ujérave té zeza né Mirash — 200,000 €

N& bashk&punim me Ministring e Mjedisit, KMDK synon t& zbatoj& nj& projekt pér eliminimin e
ujérave t€ ndotura nga ligeni i akumuluar prané deponisé s& Mirashit. Ky projekt ka réndési t& madhe
mjedisore dhe sh&non hapin e paré drejt menaxhimit t& integruar t& ujérave ng zonén e deponisé.
Aktualisht po pergatitet zgjidhja teknike nga ekipi i Masave Zbatuese, ndérsa financimi pritet t&
sigurohet n& fazén e dyt& nga donatorét. Ky projekt synohet t& financohet nga mjetet e akumuluara né
llogaring e vecant&, ne koordinim me KfW dhe aksionarin.

Investimet nga llogaria e veganté Fll;l:nl:n];nln Total 2026 Total 2027 Total 2028
Asfaltimi i rrugéve ne para deponive KMDK 65,000 50,000 50,000
Eliminimi i ujérave te zeza ne Mirash KMDK 200,000 - -
Total 265,000 50,000 50,000

Tabela: Investimet nga burimet e KMDK -se. llogaria e vecants 2026-2028

18.5 Pérfundim

Projeksionet financiare tregojné njé rritje t& qgndrueshme t& t& hyrave, nj& menaxhim t& kujdesshém té
shpenzimeve, dhe angazhim t& forté né investime infrastrukturore q& do t& pérmirésojné kapacitetet
operacionale dhe mjedisore t& kompanisé. Likuiditeti mbetet pozitiv gjaté gjithé periudhés, duke
-siguruar qéndrueshméri financiare dhe hapésiré pér zhvillim afatgjaté.

19. Monitorimi, Vlerésimi dhe Raportimi

Monitorimi dhe vler&simi i performancés jan¢ elemente thelbésore pér t& siguruar q& objektivat
strategjiké dhe operativé t&€ KMDK-sé 1§ arrihen ng kohé dhe me efektivitet. Raportimi transparent dhe
masat korrigjuese krijojné bazé pér pérmirésim t& vazhdueshém dhe rritje t& besueshmérisé tek
aksionarét dhe palét e interesit.

19.1 Indikatorét kyg té performancés (IKP)

KMDK do t& pérdoré€ njé set indikator&sh t& matsh&m pér t& monitoruar arritjet né fushat kryesore:

Operacionale: sasia e mbeturinave t¢ grumbulluara, trajtuara dhe ricikluara; pérqindja e
mbeturinave t& devijuara nga deponité.

Financiare: normat e ark&timit, kostoja p&r ton t& menaxhuar, efikasiteti i shpenzimeve.
Mjedisore: reduktimi i emetimeve, cilésia e ujit dhe tok&s pran& deponive, niveli i riciklimit.
Shéndeti dhe siguria: numri i incidenteve n& puné, trajnime té& realizuara, p&rputhshméria me
standardet 1SO 45001.

Cilésia e shérbimit: niveli i kénag&sisé s& klientéve, koha e reagimit ndaj ankesave, mbulimi
gjeografik i shérbimeve.,

19.2 Mekanizmi i rishikimit vjetor

Cdo fund viti, KMDK kryen njé rishikim t& plot& t& performancés duke analizuar realizimin e

Rishikimi pérfshin inpute nga auditimet e brendshme, rishikimet menaxheriale dhe konsultimet

e

objektivave dhe performancén kundrejt IKP-ve.
°

me palét e interesit.
°

Rezultatet e rishikimit shérbejng si bazé pér pércaktimin e objektivave pér vitin pasues dhe
pér pérmirésimin e planeve strategjike.
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